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I dette nummer berettes om bjergning af et 15 mil! ioner år gammelt hval
ske le t fra leret i Gram teglværksgrav. 

Et stykke af skelettet, som det lå indlejret i leret. På billedet ses ryg
hvirvler og ri bben. Knoglerne til hq,jre er blevet præpareret med blåligt 
plasti c-materiale. 

Det bedst bevarede ribben , som det blev fundet Gram. Målestokkens 
inddelinger er 20 cm. 

BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1971 

DE BLØDE KONTURER I ET DANSK LANDSKAB KAN SYNES MEGET ENKLE, MEN 

NÅR GEOLOGERNE BEGYNDER AT SE PÅ LANDSKABETS FORSKELLIGE UDVIK

LINGSTRIN, SÅ VIL SELV DE MEST ENKLE TRÆK OFTE HAVE EN KOMPLICERET 

TILBLIVELSESHISTORIE. PÅ BILLEDET HEROVER KIKKER MAN MOD VEST GENNEM 

LANGDALEN VED BRABRAND, OG INDE I BLADET FORTÆLLES OM DALENS HI

STORIE, SOM MÅ SES I SAMMENHÆNG MED DE GEOLOGISKE KRÆFTERS SPIL I 

HELE BRABRANDOMRÅDET GENNEM ÅRTUSINDER. 

DESUDEN FORTÆLLES OM DE USÆDVANLIGE FUND AF HVALER I LERGRAVEN VED 

GRAM, VULKANUDBRUD PÅ JAN MAVEN, OG ENDELIG ER DER NYT OM BORE

KERNER FRA BUNDEN N ATLANl'ERHAVET. 
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Vil man vide mere om Gram- leret, 1 ærksgrav er ncpiere omtalt. 
1965,3, hvor Gram Teg v 

ligere artikel i Varv, 

ikke at flække og for ikke at blive stenhård . Knog lerne i blokken frilag
des først fra den ene side, hvorefter der støbtes en tyk gipskappe over 
den. Blokken blev derefter vendt, og knoglerne kunne nu præpareres og 
frilægges fra den modsatte side, som iØvr igt er den side, hvor knoglevæ
vet er stærkest medtaget. 

Færdigpræpareret vi l fundet bestå af nogle løse knogler, som man 
agter at føre ti lbage til det oprindelige udseende, så vidt det er mu lig t. 
Senere skal fundet undersøges videnskabeligt og dernæst udstilles på Mine
ralogisk Museum. Det vil sandsynligvis bl ive forsøgt at rekonstruere den 
del af dyret, det her drejer sig om, således at knoglerne kommer til a t 
sidde korrekt i forho ld til hinanden. 

Man har på museet i forvejen en de l løse hvalknogler, som man 
nu håber at kunne bestemme nøjere ved sammenligning med dette fund. 

Knogleresterne i dette nye fund stammer alle fra hvalens forende , 
det vil sige hovedet og brystregfonen. Hidtil er fremdraget en lang række 
ryghvirvler med velbevarede tværtappe med ribbensfæster, mange ribben, 
et godt 75 cm bredt sku lderblad, kæbedele, kraniedele og mu ligv is e t 
overarmsben . Disse rester, som alle udgør dele af samme dyr kan med t i
den give et forholdsvis godt billede af denne hva ls skeletstruktur , hvis 
primitive ell e r eventuelt spec ialiserede træk vi l være studieobjekter . Ma n 
ser imidlertid med spænding frem ti l eventue ll e nye fund, hvor hovedet er 
bevaret, da man er interesseret i at kende kranieopbygningen nøjere . Fund 
af større, samlede partier af hvaler er dog desværre ret sjæ ldne. 

Den nyfundne hval må have været cirka 8 meter lang, måske end
da 10 meter. Den nøjere placering i det zoo logiske system kendes endnu 
ikke , men den er muligvis bes lægtet med Plesiocetus, en hva ltype, hvoraf 
der tid I igere er fundet rester i Danmarks tertiære aflejringer. 

Et stykke af den udpræparerede hval umiddelbart fq, r den blev indstq,bt i 
gips. Der ses ryghvirv ler med meget velbevarede tværtappe samt ribben . 
De hvide mærke r er en numme rering, som senere ska l lette rekonstruktionen 
af dyret. 63 
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hvalresterne - er af Øvre Miocæn a lder, c irka 15 millioner år gamme lt. 
Museet var natur I igv is straks interesseret i at bjerge fundet, og det 

skulle ske hurtigt for ikke at sinke teglværke ts gravearbejde. 
Ved ankomsten kunne et hold fra museet inspicere fundet, da gra

vemesteren a ll e rede havde frilagt nogle af knoglerne . På stedet kunne u
midde lbar t iagttages cirka 2 meter af kropsskelettet, bestående af ryghvirv
ler og ribben . Hvirvlerne lå nogenlunde i den oprindelige indbyrdes stil
ling, ribbenene lå noget mere ti lfældigt, idet enke lte lå langs med ryg
hvirvlerne , medens andre stak spidsen op fra leret. For at få en oversigt 
over fundets større lse undersøgtes omgive lserne for knoglerester. 

Dernæst var det store spørgsmå l, hvorvidt det var bedst at grave 
knoglerne fri på stedet, e ll er om hele blokken sku ll e graves fri, således 
at den vide re præpara tion kunne foregå under kontrollerbare forhold i et 
af museets laboratorier. Da nogle af knog lerne blev undersøgt på under
siden, blev det hurtigt klart, at knog levævet her var meget nedbrudt . 
Denne til stand sky ldtes sandsynligvis, at underlage t for hvalen varet lag 
af grov silt, det vil sige at kornstørrelsen her var større end i det omgi
vende ler. Vandgennemstrømn ingen kan herved blive større, og dette for
hold kan have betinget op løsningen af knoglevævet. 

På grund af knoglernes forfatn ing besluttede man at fjerne hvalre
sterne siddende i blokken. Knoglernes overflade blev penslet med adskil
lige lag vandopløseligt plasticstof for at holde sammen på de skrøbelige og 
stærkt sønderbrudte dele. Hele overfladen blev til slut dækket med gaze
væv væde t med plast icop løsn ing - for a t g ive en fast støttekappe. 

Næste fase var frigravn ingen af blokken. På grund af Gram- lerets 
store stivhed, var de eneste anvende I ige redskaber kniv og skruetrækker, 
spader og I ignende kunne ikke anvendes. Efter mange anstrengelser blev 
den fril agte blok anbragt på en træpalle, . hvorefter en gravko he jste den 
op på en ti pvogn. Derfra kunne blokken da køres hen til den vogn, som 
skul le bringe funde t ti l København. 

På Musee t begyndte det egen ti ige bestemme lses- og præparations
arbejde . De kn og ler, som teglværksarbejderne først stødte på under arbej
det med den store gravemaskine, og som var årsag til at hvalen blev op
daget, vi ste sig a t være dele af hvalens hoved, blandt andet dele af un
derkæben og kraniets nakkereg ion. Underkæbedelene viser, at det drejer 
sig om fund af en bardehval . Et interessant træk ved underkæbestykkerne 
er en serie kara kter istiske fordybninger, som tydeligvis repræsenterer rester 
af tanda lveo ler (tandgruber), og som viser, at forfædre til denne hval har 
haft tænder. 

Præparationen på museet foregår med ganske små instrumenter -
skalpe ll er , knive og børster, til trods for knoglernes store størrelse. Den 
vandopløse lige plast ic kommer atter i anvende lse, for den binder overfla
den af kn og lerne efterhånden som de frilægges. Det er af stor betydning, 
at stoffet e r forligeligt med vand, for lerb lokken skal holdes fugtig for 

Geologi af Katharina Perch-Nie lsen 

på havbunden 

Efterhånden har vi fået et ret godt kendskab til kontinenternes geo
logiske historie. Men hvad ved vi om oceanernes geo logiske historie ? -
om deres geolog i i det hele taget? Det har i mange år kun været mulig t 
at tage små prøver op fra havbunden, senere begyndte man at tage bore
kerner, der var op til nogle meter lange op fra havets bund . Man lærte 
at fotografere i det dybe hav og fandt he lt uventede t ing - som dyr, der 
"burde" have været uddøde for længe siden - e ll er strømribber i ocean
bunden, noget som el lers kun var kendt fra lavt vand. 

Første gang det lykkedes at få en længere borekerne op fra dybt 
vand, var i 1961, da man i det østlige Sti llehav lavede en prøveboring 
til Moho-projektet på godt 3500 meters vanddybde og fik 170 meter sedi
ment op, før man stoppede boringen i vulkansk lava (basalt). Siden har 
man for ubestemt tid opgivet Moho-pro jektet, som går ud på at nå ned til 
grænsefladen me ll em jordskorpen, som vi lever på, og kappen, som ingen 
mennesker har set endnu - og om mu l igt trænge ned i kappen. (Se Varv 
1964, 2). Ti I gengæld har fire amerikanske oceanografiske instituter slået 
sig sammen og dannet "JO IDES", Joint Oceanographic Institutions Deep 
Earth Sampling". Man fik foretaget en prøveboring i Atlanterhavet og be
stil te så et passende forskningsskib, som startede i 1968 på sin første større 
tur, i Atl anten. 

Siden har skibet, "Glomar Cha ll enger", været undervejs i Atlanten 
og Stillehavet og er nu på vejen rundt om Jorden nået til Sti ll ehavet igen. 
Rejseruterne fremgår af figur 4. Skibet selv (figur l) er på omkring 10000 
tons og har et stort boretårn samt en treetagers enhed med videnskabe I ige 
laborator ier anbragt foran styrehuset. Borerørene I igger på et stort stil lads 
på fordækket, og der er nok ti I at bore l 000 meter i bunden på en vand-
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Tekst og foto: 
Scpren Bo Andersen og Sten Jakobsen 

I begyndelsen af februar måned kom der besked fra Gram ti l Mine
ralogisk Museum om, at man under lergravning i den scpnderjyske teglværks

grav var stcpdt på resterne af en stor hva l . Teglværksleret - og dermed 

Gram lergrav. Hva len lå yderst på lerknolden me llem landmål~ rst okke ne . 

Forskellige kæbestykker , som viser, at hvalen tilhcprer bardehva l- gruppen. 
Målestokken på bi !ledet er 50 cm. 61 
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Efter Ottar, 56. 

Beerenbergs top er dækket af en iskalot, hvorfra over 20 gletschere 
strækker sig over vulkanens sider, nogle når helt ned til havn iveau. Ved 
udbruddet smeltede store mængder is, og der opstod j<pkelløb, som vi også 
kender det fra gi etscher - dækkede vu lkaner på Island. Udbrudsaktiviteten 
varede c irka 3 måneder. Inden julen 1970 var vulkanen igen faldet til ro . 

Jan Mayen er den nord I igste af de vulkanske <per, som rejser sig 
fra den Midtatlantiske ryg. Den ensomt beliggende <p, der befinder sig på 
hø jde med Nordkap, I igger cirka 430 km <pst for Scoresbysund i (/)stgr<pn 
land og 550 km NN(/) for Island. Den måler 54 gange 16 km med den 
lange akse orienteret i N(/)-SV- retning, og <pen er netop beliggende i 
skæringspunktet mellem Jan Mayen brudzonen og den nord<pstl ige del af 
det unders<piske islandske plateau . 

Jan Mayen er helt igennem af vulkansk oprindelse, og dens under
s<piske fundament er opbygget ved en række basaltiske spalteudbrud, anta 
ge ! ig fra midten af Tertiærtiden til tid I ig Kvartærtid . Selve Beerenberg, 
der danner hele den nord I ige del af <pen, anses for at være færdigdannet 
for mindst 5-6 tusind år siden, og der har sandsynligvis ikke været akti 
vi tet i hovedkrateret i flere tusind år. St<prstedelen af vulkanen er opbyg 
get i fire stadier : F<prst skete der en række eksplosive udbrud langs et spal 
tesystem, som gav vulkanen en langstrakt form i spalternes retning, N 40° 
(/). Dernæst aflejredes et tykt lag pimpsten på bjergets sydflanke under et 
gigantisk udbrud. Tredie stadium omfatter en periode med en udbrudstype 
svarende til Hawaii's, herunder dannedes en stor skjoldformet vulkan, og 
endelig opbyggedes der oven på denne en keglevulkan. 

Bjergarternes kemiske sammensætning har vekslet en smule fra ud 
brud til udbrud i tidens løb . Jan Mayen er enestående blandt Atlantens 
vu I kan<per, fordi der på <pen forekommer . store mængder af ankaram it, en 
basalt, der er særlig rig på mineralerne olivin og pyroxen. 

Den fornyede vulkanske aktivitet vil sikkert betyde et intensiveret 
stud ium af Jan Mayen og dens tilknytning til de store strukturer i det nord-

otloaHske om,Ode. faJ~ 
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dybde af 5000 meter. Nede i lasten er der et reservesæt, hvis rcprene 
skulle gå tabt. Selve boringen foregår på den måde, at man stykker de 
30 meter lange rcpr sammen, indtil de når havbunden. Nederst i denne 
lange scpjle er en specielt konstrueret del, som både indeholder selve bo
rekronen og stcpddæmpere, som er en forudsætning for at kunne bore i scp
gang. Man har haft problemer med at bore gennem hårde bjergarter som 
flint, eller at trænge længere ned i de vulkanske basalter, da borekroner
ne blev slidt ned. Det var ikke muligt at anbringe en ny borekrone og så 
finde det "gamle" hu I i havbunden igen. 

Figur 5 viser, hvordan man har lcpst dette problem, samt hvordan 
selve skibet ho ldes på plads, mens man borer. Såsnart man har bestemt, 
hvor der skal bores, sænker man en sender ned i vandet. Dens signaler 
bliver modtaget på skibet, og går gennem en computer, som så kan ma
ncpvrere skibet på plads ved hjælp af fire skruer, to foran og to agterude 
på hver sin side. Kun hvis der er megen vind og store bcplger, skal der 
manuel hjælp til. 

På skibet er der . en gruppe af videnskabsmænd, som udfcprer a lt det 
arbejde, der kan udfcpres ombord. Geofysikerne tyder de forskellige geo
fysiske profil er, der optages, mens man sejler, samt dem, man har skaffet 
sig fcpr afsejl ingen fra tid I igere togter. Det er på grundlag af disse oplys
ninger, man finder frem til det ønskede borested. På den rejse jeg selv 
var med på, var der planlagt 19 boringer, og vi nåede kun at lave 9 i 
de to måneder, turen skulle vare. Så der måtte tages stilling til, hvilke 
af boringerne, der skulle udfcpres, og her var både de geofysiske oplysnin
ger og re sul taterne fra de fcprste boringer medbestemmende. 

Sedimentologerne havde travlt med at beskrive alle de borekerner, 
der kom op. Kernerne bjerges, idet man lader et 9 meter langt rcpr bore 
ned gennem de ydre borerør. Derefter tages rcpret op og det plasticrcpr, 
som sidder indeni, indeholder så borekernen. Plasticrcpret lukkes i begge 
ender og saves i passende stykker på 1, 5 meter, som så igen lukkes i beg
ge ender, så intet går til spilde. I laboratoriet underkastes kernerne en 
del fysiske underscpgelser, fcpr de skæres op på langs og beskrives. Den ene 
halvdel bliver fotograferet og derefter gemt i et arkiv. Den anden halv
del går videre til palæontologerne, som tager små prcpver, der dels bliver 
underscpgt på skibet, dels gemt i kcpleskabe til senere underscpgelse i land. 
Det er palæontologerne, som ved hjælp af foramin iferer, radiolarier eller 
coccoliter kan finde ud af, hvor gamle de gennemborede aflejringer er. 
Det kan gcpres meget hurtigt på grundlag af en prøve som tages, såsnart 
kernen kommer på dækket (figur 3). Ved hjælp af coccoliter (Varv 1970, 
side 52), kan man i lcpbet af få minutter give en omtrentlig alder på en 
aflejring. Så overve jes det, om der bare skal bores videre hurtigt, eller 
om man skal tage endnu en kerne med det samme. 

af Gunn i Jcprgensen 

Vulkanudbrud 
10 KM 

på Jan Mayen 

/ udbrudsspalte 

_r' kystlinie 28-9-70 

Den 19. september 1970 kunne et norsk fly under overflyvning af 
Jan Mayen i Grønlandshavet (se kort) rapportere, a t der var et udbrud i 
gang på flanken af den 2277 meter hcpje, sneklædte vulkan, Beerenberg, 
den nord! igste af verdens store vulkaner . 

De 39 personer, der opholdt sig på cpen, evakueredes dagen efter 
- de vendte dog tilbage efter få dages forlcpb, og geologer fra Norsk Po
larinstitut beredte sig til nye underscpgelser af Norges eneste vulkan. To 
små jordskælv nordcpst for Jan Mayen var blevet registreret på den se ismi
ske station i Uppsala den 18 . september, og et registreredes i Bergen den 
19. september. Små jordskælv er alminde lige på cpen, ligesom vanddamp 
og kuldioxid stiger op gennem spalter og minder om, at undergrunden sta
dig er levende. 

Beerenberg har været i hviletilstand gennem hundreder af år, dog 
har der været rapporter fra hvalfangere, som i 1732 og 1818 mente at have 
iagttaget udbrud på vulkanens sydlige flanke. 

Om morgenen den 20. september nåede en sky af damp og aske en 
hcpjde af cirka 9000 meter. Skyen kunne iagttages fra en afstand af indtil 
100 scpmil fra cpen . Havets overfladetemperatur er sædvanligvis 1° C, men 
denne dag måltes 13° C i en afstand af syv scpmi l fra Jan Mayen. Ved 
udbruddet åbnedes en 5_-6 km la~ spa I te på vul k_an~ns nordøstlige flanke. 
Spalten, der har retning N 40 Ø, begynder I cirka 1000 meter.s hcpjde 
over havet og ender cirka 40 meter over havet. Aktiviteten koncentrere
des om fem kratere i denne spalte. 

Efter to dages forløb ophcprte udbruddets eksp losionsprægede afsnit, 
og tyndtflydende basaltisk lava begyndte at strcpmme mod cpst ud i havet, 
hvor der langs kysten opbyggedes en slags p latform, c irka 500 meter bred 
og 3, 5 km lang. Ved lavafronten mål tes havvandets overfladetemperatur 
op til 39° C. Lavaens udstrcpmning i havet synes ikke i fcprste omgang at 
have generet dyre I ivet. Store flokke af scpfug le svcpmmede rundt i det var 
me havvand, og der blev ikke fundet dcpde fisk . 

59 



58 

HVOR NÅR ? 

Hvornår har så a lt dette funde t sted - kildedanne lsen og skredet. 
Kil dea kt ivite ten kræver høj t grundvandstry k i tunne lda lsiden det vi l sige, 
en hø j grundvandsstand. En sådan ti lvejebringes i per ioder med stor ned
bør og ri nge fordampning. N icheda lene og bakkefronten kan have været 
under udformn ing i he le Sen- og Postg lac ia ltiden med varierende styrke 
a fh æng ig a f fug t ighedsforho ldene. Nord-syd da lene kan have en oprindel 
se he lt t ilbage i Seng lacia lt iden, hvor ove rfl adeafstrømningen var kraf t igere 
som føl ge af den permanen t frosne jord og e rosionen mere udpræget på 
grund a f den mere sparsomme vegetation . Se lve skredet og ki ldeaktivite 
te ns ophør må der imod formodes at være af nyere dato . De tte begrundes i 
te rrænforholdenes - nicheda lenes og Langda lens - bevar ingst il stand og 
fo rh oldsvis markerede fremtræden. Især Langda I ens sider og de sma ll e kam
me me ll em de størs te nic heda le , der står i løst fint sand, er sådanne ve l
bevarede te rrænformer, de r næppe v il le kunne opnå en geo logisk set ret 
høj a lder uden a t bl ive ud jævnede. Ende I ig viser skæringsforho ldene me l
le m La ngda len og de nord- syd gående da le, at Langda len er den yngste 
da nne lse. Det vi ll e derfor være meget besnærende at fores t ill e sig at ud
skridni ngen og dermed kil dernes uddøen har fundet sted i den sidste rigtigt 
våde periode i Postg lacia ltiden fra cirka 200 å r før t il 200 efter Kristus. 

ET NAVN 

Hvad betyde r egent I ig Brabrand. Stednavneforskerne op lyser , a t 
navnet kan spores t i lbage t il 1340, i former som Brabrun og Brabrannd. 
Det e r formodentl ig e t gammelt navn og i Danmark er det e t sjældent navn 
med kun få s lægtni nge som for e ksempe l Stab rand på Djurs land. Betydnin
ge n af de to de le , som navnet består af, Bra og bra nd , kan diskute res og 
e r ble ve t de t i adski llige stednavne-videnskabe l ige afhand l inger. De t har 
være t fores lået, a t Bra sku ll e betyde god , som i dag på svensk, men or
de t ka n også tolkes i betydningen brat e ll e r ste jl . Efterstave isen brand el
ler bru n opfattes nogenlunde samstemmende som betydende brønd e ller kil
de . En ande n betydning e r sved je land (de t v il sige afsvedet , afbrændt 
la nd). To lkninge n ste jl/bra t ki lde e ll e r for den sags sky ld også god ki lde 
fa lder fint i tråd med den he r fremstill ede geologiske tolkning af terræn
forme rne . Skulle det te mon så betyde, at den hænde lse , der her antages 
at have ført t il "de gode k ilders" forsvinden - Langdalens danne lse - er 
yngre end stednavnet . Havde man blot en omtrentlig a lder for stednavnet 
Bra bra nd, vi ll e man så he r kunne have taget en utradi t ione l dateringsme
tode i a nve nde lse i geologien. Det lader sig desværre ikke gøre. Om det 
har væ re t stenalder- , broncea lde r- e l le r jerna lde rfo lk, de r har døbt vor 
I ill e by e r uv ist . Og dog - a lene det forhold, at sted navnet vil kunne 
have si n opr inde lse i natu rforhold , som eksiste rede før Langda lens dannel
se , antyder, a t denne beg ivenhed . kan være af geologisk set så ny dato 
som he r foreslået . 

Før og efter hver bor ing holdtes der et møde, først om prob lemerne 
man ventede at løse på de t pågæ ldende sted og siden om det man fa kt isk 
havde fundet ud af, når man var på stede t . Der var det en stor f orde l a t 
have en besætning af forskere fra forske ll ige lande, med forske ll ig uddan 
nelse og forskellige ideer . For det viste sig, at kun ved at trække på a l
les viden, kunne vi tyde de t fundne . Der var l O forskere, og det er ikke 
en for mange, når man tæn ker på, at når der ende I ig bores, sker de t i 
døgndrift, og nog le ska l a lt id være der og tage imod kerner og gØre de 
undersøge lser, som ikke kan vente. En førs te rapport skulle også være pa
rat og efterl ades på skibet, når man kom i land - så de t gjorde ikke så 
meget, a t skibet var "tørlagt" (amerikanerne til lader ikke alkohol på ski 
be , hvor der er sci farlig t orbe jde som det at bore). Ti l at slappe a f ved 
var der fi lm og båndkase tte r samt et I il le bibliotek og en gymnastiksa l. 

På figur 7 ses de borehu ll er der b lev lavet, på e t tog t i juni/ juli 
1970. Det første sted skull e vi undersøge, om en lill e "kno ld", som sid
der udenfor kontinentområde t og er adsk il t fra dette gennem dybt vand, 
oprinde I ig t var en de l a f kon t inentet el ler ti I hørte det ocean i ske område. 
Vi fandt aflejringer fra Kvartær, Tertiær (Pl iocæn, Miocæn og Eocæn) og 
Krid t og Jura . På figu r 6 mang ler der aflejringer fra cirka 20 mill ioner 
år mellem Pl iocæn og Eocæn (siden b ill ede t blev taget, har vi funde t, a t 
det er Miocæn og ikke Pliocæn). Me ll em Eocæn og Øvre Kr idt ma ng ler 
der aflejringer fra omkring 15 millioner år , hvi lket kan være overraskende 
på et sted, som siden Kridt har været dækket af vand og derfor skulle 
have en fu ldstændig lagfø lge . De jurassiske bjergarter der fandtes , tydede 
på, at de ikke var opstået i havet, men var del af en kontinenta l a fl ej
ring. Derved b lev det mest sandsyn ligt, a t " kno lden" tid l igere ti lhør te det 
nordamerikanske kontinent. Den fi k navne t "Orphan kno li " - forældre løs 
kno ld, da den har miste t si t ti lhørsforho ld t i l kontinentet. 

På det næste sted fandt vi først kvartære og pliocæne lag, som in
deholder ler, sand og små sten, som er fragtet dert il med dr iv is i den sid
ste ist id . Derunder kom a fl e jringer fra yngste Tertiær - og v idere ned af
lejr inger som næsten ude lukkende består af organiske rester i form af ska l
ler bestående af kalk eller kisel. Da boret på vejen ned havde passeret 
ældre Tertiær (Paleocæn) stødte det på basalt, som udgør den egen tl ige 
bund af oceanerne. De aflejringer som ligger l ige ovenpå basalten inde
holder ingen foss il er . Men få dm højere, fandtes der altså Paleocæn og 
dermed kan v i sige, at oceanet på dette sted er mindst 55 mi ll i.ener år 
gammelt . 

Den "prik" som findes nærmest sydspidsen af Grøn land, indeho ldt 
en logfølge, som tyde I igt er præget af, at store mængder sand, finsand og 
ler er blevet transporteret langt ud i havet fra Grønland. 
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Den ryg, som løber mod sydvest fra Island menes at markere den 
svaghedszone, hvorfra oceanbunden har spredt sig til begge sider gennem 

de sidste cirka 60 millioner år og derved skabt havet mellem Europa og 
Grønland. Man har nu fundet ud af, at de ældste aflejringer på denne 
ryg kun er få mil I ioner år gamle. Jo længere man så fjerner sig fra ryg
gen i retning af kontinenterne, jo ældre bliver de nederste aflejringer lige 
over basaltbunden - det vil igen sige, at jo nærmere man kommer konti
nenterne, jo ældre bliver oceanbunden. Dette gælder ikke kun for Rey
kjanes ryggen her, men også for den ryg, som løber midt igennem Atlan
terhavet, og for tilsvarende rygge i andre oceaner. Med en boring nær 
Reykjanes ryggen skul le vi finde ud af, hvor gammel basa lten var på dette 
sted, og om dette passede ind i det I ige omtalte mønster. Foruden rester 
af kalk- og k isel-udskillende organismer fandt vi en del vulkanske korn i 
aflejringerne på dette sted. Basalten kunne henføres til grænsen mellem 
Miocæn og Pliocæn, eller godt 10 millioner år. 

En ny boring sydøst for den lige omtalte, viste sig at gå igennem 
aflejringer, som er under en million år gamle, og som hovedsagelig består 
af vulkansk materiale, som kan komme med slamstrømme fra Islandsområdet 
(sandsynligvis hovedsagelig undervandsvulkaner). Den organiske del af disse 
aflejringer er meget lille. Vi ved dog endnu ikke, om det er fordi, der 
var mindre liv, eller fordi der er aflejret unormalt meget uorganisk mate

riale . 
Prikken på plateauet nordvest for Irland repræsenterer to boringer -

den første i et bassin i midten af plateauet, den anden ved randen af det. 
Den første skulle give oplysninger om bassinets aflejringshistorie, mens den 
anden blev placeret således, at man kunne bore ned i underlaget for se
dimenterne i bassinet. De geofysiske data havde allerede vist, at aflej
ringerne tyndede ud mod bassinranden, hvorfor det skulle være nemt at nå 
underlaget. Begge boringer bragte de ventede oplysninger, og vi kan nu 
rekonstruere bassinets geologiske historie. I ældre Tertiær (Paleocæn) var 
vanddybden meget lille, idet vi fandt fossiler, som man regner med har 

levet på lavt vand. Gennem Eocænet var havdybden kun I idt større, må
ske ved de 200 meter, og så sank bassinet yde ri igere langsomt i Ol igocæn, 
og lidt hurtigere i begyndelsen af Miocænet. Siden da har det ligget no

genlunde konstant i cirka 1000 meters dybde. 
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Fi gu r 8. Snit på tværs af Langda len med angive lse af skredstrukturer frem
komme t ved udskridning langs 30° hæ ldende forkas t ningsplaner. De enkel te 
st<prre bl okke e ller "ku lisser" vi l næppe bevare deres indre struktur. De 
vil efte rl ade en u jævn da l bund med langstrakte rygge i dalens længderet
ning . Sådanne former kan net op iagttages enke lte stede r i Langdalen. 

grundvande t har været underkaste t i det h<pjere I iggende bag land. Konse
kve nsen må have været, a t kildea kt iviteten e r oph<prt, ide t der nu ikke 
længere har været ti lstrække l igt grundvandsbagland ti l forsyning af kilderne. 

Det var fr istende a t fores lå, at ændringerne i terrænforholdene har 
f<prt til a t grundvandet nu i steqet træder frem i depressionen længere mod 
nord, og a t Voldbækkens afvand ing nu er begyndt e ll er i hvert fa ld er ud
vide t stærkt . Herfor ta ler en række stej le erosionsskrænter som Voldbæk
ken danner neden for True Vandm<t> II e . 

Når Langdalen netop e r dannet hvor den ligger lige ud for den 
kra ftigste nichedalsdanne lse i bakkefron ten, kunne de t tyde på, at disse 
fænomener hænger sammen. Man kunne tænke sig , a t man netop her på 
grund af den store va ndf<pring har nåe t e t sådant stad ium af opbl<t>dning på 
græ nsen me l lem I er og sand, a t sammenhængskraften her er mindsket så 
mege t a t e t skred har kunnet sættes i gang. Måske spiller erosionen i n i
cheda lene med f.jerne lse af materiale fra bakkefronten også en rolle . Det 
kun ne tænkes, at den aflastning som materialefjernelse medf<prte tilsidst har 
mindsket væg ten af den "stopklods", der så at sige har ho ldt baglandet på 
pla ds, så meget at instabi l i te ten er udi ignet ved et skred . 

Figur 9 . Tre blokdiagrammer (overh<t>jet cirka 3 gange) visende tre stadi
er i udviklingen af terrænet omkring Brabrand. I <pverste blok det tidligste 
stadium muligvis overvejende udformet i senglacial t id. De lange nord-syd 
dale er dannet som afl<t>bsrender for overfladevand fra baglandet ned til 
Århusda len. 

I den midterste blok vises forholdene mens kildefeltet var aktivt i 
postglacialtiden. Tal rige småbække l<t>ber fra nichedalene ned over skrå
flad en til s<pen eller fjorden i Århus-dalen. 

I den nederste blok er Langdalen dannet og kildeaktiviteten er op
h<t>rt. Voldbækkens dal er unde r udformning som en dyb erosionsrende, der 
leder vand fra baglandet nord for området ned til Brabrand s<p. 

To boringer, repræsenteret ved prikken lige nord for Spanien i Bis
kaya - bugten, skulle belyse forholdene i denne bugt, hvor vandet er 5000 
meter dybt . Man tror, at Spanien har drejet sig -.,æk fra Frankrig . Resul
taterne herfra viser, at materiale både syd og nordfra er medansvarlig for 
sedimentmassernes ophobning på bunden af bugten. Geofysiken viser, a t 
der er flere tusinde meter sediment, der I igger som en lagkage over de t 
meste af havbunden . Der er dog enkelte knolde, som rager op over denne 
flade, og der er der aflejret mindre mængder af det materiale fra land, 
som kommer ned i bassinet med slamstr<pmme. Den ene boring blev derfor 
sat ned i sådan en knold, for at nå så langt ned som muligt, den anden 
nede i bassinet, for at finde ud af, hvor hurtigt sedimenterne bliver af-

7 
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lejret. Det var cirka 10 cm per 1000 år fra Miocænet t_il nutiden for bas
sinet, og cirka 2 cm per 1000 år på knolden i samme tidsrum . I Eocænet 
var aflejringshastigheden de to steder nogen lunde ens, og aflejringerne vi 
ste sig meget fattige på kalk. Det tyder på, a t de lå så dybt, at kalken 
er blevet opløst. I Paleocæne t var aflejringshastigheden til gengæ ld på 
knolden cirka 10 cm/1000 år, mens den i bassinet var cirka l cm/1000 år . 
De t blev tydet derhen, at knolden dengang lå dybere end underlaget af 
det nuværende bassin, som består af basalt, som vi fik nogle prøver af fra 
boringen i bassinet. Boringen på knolden, som var turens sidste, måtte 
desværre stoppes i Paleocænet, da vi skulle nå Lissabon i tide, så det næ
ste hold videnskabsmænd, teknikere, søfolk og bore folk kunne overtage 

skibet. 
Cirka H: år efter endt tur, skal en rapport foreligge trykt. Den 

ska l især tjene som en slags indholdsfor.tegnelse· over de prØver, man har 
taget. Det er så meningen, at alverdens videnskabsmænd kan bede om 
prØver fra de forskellige oceaner og forske videre på dem - uden at det 
har kostet dem en øre at tilvejebringe materialet. Det kræves dog, at man 
fremlægger et forskningsprogram og publicerer sine resultater inden en g i 
ven frist. Det er endnu uvist, hvorlænge G l omar Challenger 's rejser fort
sætter på denne måde. Foreløbig, har man faste planer om at komme Jor
den rundt og være tilbage ved U. S .A. i august 1972 . Det afhænger af be 
villinger, om projektet så kan blive videreført . Interessante problemer er 
der nok af, men det koster ikke småpenge at løse dem. Hele foretagendet 
koster cirka 24000 $ om dagen, hvoraf skibets drift alene koster de 20000 
$. Resten går til organ isationen af projektet på land, dens laboratorier, 
bearbejdelse af materia l e, trykning af rapporterne og videnskabsmændenes 
rejser. Der har været fanker om at også europæiske lande skulle tiltræde 
pro jektet, både financielt og gennem at frigØre forskere til at deltage i 
projektet for en to måneders periode på skibet og så til bearbejdelsen af 
materia let samt udarbejdelsen af rapporten. Det sidstnævnte er allerede 
sket - mere gennem person I ige kontakter me li em arner i kanske videnskabs

mænd og deres europæiske kolleger, end gennem offic ielle forespØrgsler. 
De andre tanker er endnu ikke nået langt ud over den kreds af europæi 
ske forskere, som har deltaget i projektet. 

Det er hævet over enhver tvivl, at pro jektet allerede n}J stærkt har 

forØget vor v iden om oceanernes til bliven og deres geolog i ske historie . 
Det har skaffet nye facts, har bev ist nogle teorier og forkastet andre. De 
nye observationer har så igen givet ophav t i l nye ideer, som det sku lle 
være rart at kunne undersøge nærmere ved en videreførelse af togterne og 
især ved at lade dem tage længere nord- og sydpå end hidtil. Det støder 

dog på tekniske vanskeligheder - med isen i nord og syd samt med mang 
len på havne på den sydlige halvkugle. I me ll emtiden kan vi tage fat på 
at forarbejde det enorme materiale som allerede er blevet bragt ti lve je, 

og prøve at indpasse ·de nye teorier i et helhedsbillede. 

eksempel er markeret i Langdalsgårdens haves niveau (se figur 3). Dette 
forbavsende forhold bekræftes af kurvekortene, ældre såvel som nyere , for 
eksempel Brabrand kommunes matrikelskort, der er udtegnet på grundlag af 
luftfotografier med kurveafstanden 0, 5 m. Det er det kort, der danner · 
grundlage t for figuren nr 3. At Langdalen skærer nord- syd da len betyder 
ganske enke lt, at Langdalen er en yngre dannelse. Skovbakkeve jens dal 
tyder i samme retning, se lv om der her ikke er tale om nogen d irek te 
skæring . Der er kun cirka 50 m fra den øverste ende af Skovbakkeve jens 
dal til kanten af den tværgående Langdal. Hvis nord-syd dalen virkelig 
har ført overfladevand, kan de 50 meter umu ligt have være t bagland nok 
for et vandløb gennem dalen. Det må derfor betyde, at Langda len ikke 

eksisterede, da Skovbakkeve jens da I udformedes. 
Som de andre dale må Langdalen tolkes ud fra dens form. Den u

jævne bund og det forho ld, at bunden stiger mod Øst såvel som mod v est 
udelukker tanker om en vandløbserosion. De stej le para llell e sider, de 
karakteristiske knæk og det forhold, at der findes moræneler i bunden , 
sand· i siderne og moræneler igen øverst i p lateauets overflade leder tan 
kerne hen på, at dalen kunne være betinget af e t sæt para ll e lle forkas t 
ninger omtrent p6 samme måde som de sto~e gravsænkningsdale - for eks
empel Rhindalen , og de østafrikanske riftdale (se figur 8). 

Dannelsen af Langdalen som en slags mini-gravsænkning kunne ses 
i sammenhæng med kildeaktiviteten i nichedalene langs bakkefronten og 
og navn I ig dennes ophør. Forkastningsdanne lsen må være et resultat af en 
udvidelse, enten en dyb revnedannelse, hvori materialet er skredet ned, 
så dalen dannedes på overfl aden , eller også en storstilet udskridning af 
he l e partiet syd for Langdalen. Den første mulighed måtte kræve mange 
revner til stor dybde for at kunne modsvare dalens rumfang (for eksempe l 
10 revner af 1 meters bredde ti l 100 meters dybde). Dette synes ikke sand 
syn ligt, da det så også vil være vanske ligt at fork lare dalens nære tilhørs
forho ld til Brabrand indbugtningen. Var udvidelsen derimod sket ved en 
udskridning er da len dannet langs hældende forkastningsplaner, der har be 

grænset den blok, der er sunket ned i dalen. Størrelsen af udskridningen 
er da afhængig af forkastningsplanernes hældning mod hinanden. Har de 

hældet 30° svarende til dalsidens stejleste hældning har udskridningen væ
ret i størrelsesordenen 35 meter, for a t skaffe p lads til dalens rumfang. Fi 
gur 8. Så store udskridninger burde have givet sig udslag i dannelsen af 
terrænformer foran bakkefronten, men sådanne har ikke kunnet efterspores . 
Det er derfor mul igt, enten at hele partiet syd for dalen er g l edet "en 
b loc" uden at efterlade sig sådanne spor, e ller også at skredet tildels er 
udi ignet i blokken ved sammenpresninger og dannelsen af småforkastn inger 
med modsa t tendens. 

Hvordan end Langdalen er dannet må beg i ven heden have medført 
en radikal ændring i grundvandets dræneringsforhold og navnlig i de t tryk 
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fl ere sam lede småkilder har trådt frem i hver nicheda l. Den geo logiske 
baggrund for kildeaktivitet synes at være i orden. Trelagsmodellen med 
moræneler øverst, sand/grus, og fedt tertiært ler nederst må være idee l 
for drænering af grundvand fra det højere I iggende bagland. Hvorfor dræ
neringen netop er sket her ved Brabrand kunne sky ldes, at tertiæroverfla 
den he r danner en svag sænkning. 

Man sku ll e i kildedale forvente at finde de store sten fra moræne
leret liggende til bage i da lene, da de forho ldsvis svage bække næppe har 
kunnet transportere ret store sten. De store sten er der, men rigtignok i 
ve lordnede haveanlæg og stensætninger hele vejen langs Hans Brogesvej. 
Kun i det tidligere omta lte niche -system bag Villa Hans Broge findes i 
da l bunden spredte store sten. ForsØg på med et kort håndbor at nå det for
modede tertiære ler i dalbundene mislykkedes, fordi boret ide l igt stødte på 
store sten. 

Skråf laden fra bakkefronten ned mod Brabrand Sø må i lys af kilde
fe ltsteorien ses som en stor jævn udskylningsflade, hvor sandet fra bakkerne 
er genaflejret af de ta lrige småbække. Herpå tyder også det fine urene 
sand i overfl aden, og måske er en række svage indbugtn inger på kurverne 
svage spor efter render, der har fØrt kildevandet ned over skråfladen til. 
søen. 

De lange nord-syd da le, Laskedalen, Langdalsvejens da l, Skovbak
keve j, Stenbækvej og Hejredalsvej er som nævnt da le af en anden karak
ter end ni chedalene . Deres udformning og det forhold, at de når he lt op 
til baglandets overfladehøjde under en jævn stigning, tyder på, at det er 
da le , der har ført vandløb fra baglandshøjderne, e ll er med andre ord har 
dræneret overfladevand fra bag landet. Der findes heller ikke vand i disse 
dale i dag, måske lige med undtagelse af Stenbækvejens dal, hvori Sten
bækken le jlighedsv is førte vandet fra fordybningerne i den øvre del af da
l en ned mod sØen . 

De lange nord-syd dales udformning kan tænkes at være sket før 
e ll er under _kildefeltsaktiviteten, da nicher også findes ind i siderne af 
disse dale . De erosionsskår ma n skulle forvente ud i skråfladen foran da
lene kan ikke erkendes, og det kunne tænkes at disse senere er blevet ud
fyldt af materia le fra kildedalene. Kun Voldbæk, det eneste vandløb der 
i dag drænerer bag landsp lateaue t, gnaver sig ned i skråfladen, som det ses 
af kurvekorte t (figur 2). 

Hvordan kommer så Langda len med sit forløb og specielle udform
ning ind i billedet ? Her er det særlig interessant at se på forholdene, 
hvor Langda len skærer nord -syd dalene. Langdalsve jens da l fortsætter på 
nordsiden af Langda len op i Baglandsplateauet. Selv om der i dag er la 
vet forske ll ige planeringer og udgravninger omkring Da lsø maskinfabrik, 
viser æ ldre kort klart dette, I igesom også kurvekortet figur 2. Selv om 
Langda lsve jen går på en dæmning over Langdalen er det alligevel tyde
ligt, at Langdalens bund ligger lavere end nord-syd dalens bund, som for 

Fra lærer Ib Andersen har vi modtaget fØ lgende SAMLERTIPS 

De firkantede mælke"flasker" af svær, parafineret karton er fremragen
de til opbevaring af indsamlede emner. De ls af endnu ubehandlede 
t ing i hele flasker, e ll er de færdigt præparerede ting i bunden af fla
skerne afskåret i en højde af cirka 4-5 cm. De små æsker, man får 
ud af det er i kvadrat og giver god orden i skufferne. De kan vaskes, 
de er gratis, de er stærke og de er i huset alligeve l . 
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et landskab bliver til 
af Eri i ng Bondesen 

Figur 1. Kort over området med de anvendte navne 

De fleste vil sikkert være enige om Århus's smukke beliggenhed ved 

den smilende bugt. Byen breder sig som et tæppe op på begge sider af 
den brede dal til hcpjder omkring 100 meter over havet . Landskabet er præ
get af istidens terrænformer, dalen er en tunneldal, mod syd findes Jels
hcpjbuernes oppressede israndsdannelser (se Varv 1968, 1), mod nord det stor 
bcplgede morænelandskab, der langs Grenåve j er overpræget af den I idt 

yngre cpstjyske israndsl inies småkuperede terræn . I tunneldalens flade bund, 
hvor åen bugter sig fra Brabrand scp ind gennem byen finder man Littorina

tidens havaflejringer som vidnesbyrd om en fjord, der i stenalderen strakte 

sig helt ind til Skibby og Harlev cirka 12 km mod vest. 

enten miocænt eller o l igocænt - og dermed hcprende ti I "undergrundens" 
aflejringer. Ligeledes var der i en udgravning til et hus på en sidevej til 
Hejrebakkevej blottet et konglomerat af flintrullesten over sort sand med 
havmusl inger og sort glimmerholdigt ler, aflejringer, der muligvis vi l kunne 
henfcpres til det cpverste Ol igocæn. Herti I kommer, som resul tot af geoe lek 
triske modstandsmålinger udfcprt af laboratoriet for anvendt geofysik ved År
hus Universitet, indikationer på h<t>jtliggende, sandsyn l igvis tertiære lera f 

lejringer over den stqlrste de l af området. 
Selv om der måtte være mange mere komplicerede detailler i den 

geolog iske opbygning af bakkerne, synes det genere ll e bi ll ede at være tre 
lag med moræneler qlverst, derunder cirka 20 meter sme l tevandsafle jringer 
og derunder tertiært fedt ler, sandsynligvis i h<t>jde med foden af bakke
fronten og altså svagt hældende mod vest. Under skråfladens qlvre urene 
sand findes grus og sand, muligvis ti l stor dybde, som det kendes ude fra 
den store tunne ldal . Denne simple model, der som nævnt meget vel kan 
vise sig at være mere kompleks~ er skitseret på profi l et figur 7. 

Syd 

i() 

Figur 7. Simplificeret geologisk model vist som et nord-syd snit i Brabrand 
indbugtni ngen. A = moræneler, B = sand og grus, C = tertiært ler, D = 
overfladesand på skråfladen, E = grus i Århusdalen. 

TOLKNINGEN 

For nu at tolke Brabrand Bakkers særlige udformning sammenho ldt 
med den simple geologiske model, som det har været mu ligt at etab lere på 
baggrund af de tilgænge l ige op lysninger, melder sig som f<t>rste punkt de 
tætliggende nicheda l e langs bakkefronten. Dale af en sådan udformn i ng 
kan dårligt tænkes at være fremkommet på anden måde end ved et kilde
vælds erosion . Hvor et kildevæ ld træder frem i en bakkeskråning, vi l de t 
rindende vdnd efterhånden erodere sig tilbage i terrænet og ved stadig ud
skylning og nedskridn inger skabe en ste jl bagvæg i en U-formet udskåret 
niche. !dag findes der ikke kilder i Brabrand Bakker, men terrænet kunne 

meget vel 'tidligere have været et særde les livligt ki l defe lt, hvor en ell er 
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Figur 5. Skitse af de geologiske forhold i en husudgrovning på Lykkens
dolsve j 8. (/)verst markeret med trekanter og skråstreger ses moræneler. 
Dette skærer ned i grovt grus og lagdelt krydslejret sand, der også ind
byrdes afskærer hinandens lagdeling. Nederst i profilet fand tes et log med 
stærkt foldede finkornede sandede og lerede afle jringer. Indramningen viser 
en detoille fro grænsen mellem moræneler og sand, der vor stærkt uregel
mæssig uden at lagde I ingen i sandet vor forstyrret. De skraverede klatter 
angiver beliggenheden af sten i moræne leret. 

Figur 6. Forskydninger af lagdelingen i en grusgrav på Lykkensdolsvej. 
A = fint lagde lt hvidgult sand , B = fedt gråt lerlag med planterester, C = 
grovt gul brunt sand og grus med krydslejringer. 

Figur 2. Kurvekort over nordsiden af Århus-dalen med Brabrand indbugt
ningen. Hcpjdeforskellen mellem kurverne 2,5 m. Den tykke linie angiver 
forlcpbet af Silkeborg Landevej (hovedvej A 15). 
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Bevæger man sig fra Vesterbro ud gennem Åbyhg>j ad Silkeborgvej 
(A 15) kg>rer man på langs ad en jævnt skrånende flade - nordsiden af 
tunneldalen. Skråningen er markeret ved for eksempel Ringgadens jævne 
stigning op til Viborgvej, eller de lange nord-syd villaveje i Åbyhg>j. Fra 
det endnu åbne stykke land umiddelbart vest for Åbyhg>j har man fra Si l 

keborgvej et godt kik ud over Brabrand sg> mod tunneldalens sydside med 
Stautrup og Constantinsborg skovene. 

Lige fg>r Brabrand ruller man ned ad Nct>jsomhedsbakken. Der åbner 
sig da en stor indbugtning i tunneldalens side, hvori Brabrand gamle bydel 
ligger ud mod den sivtottede sq, og villaveje maser sig op mellem stejle 
skrænter - Brabrand Bakker. Ved Tre Ege passerer man Vo ldbæk og der
med indbugtningens vestside (figur . l) . 

Tunneldalens jævnt skrånende side, som den fremtræder i Åbyhq,j og 
længere vestpå ved for eksempel Årslev, er her ved Brabrand brudt af et 
helt afvigende terræn, som et blik på kurvekor tet i figur 2 viser . Vi vil 
i denne artikel beskæftige os med terrænet omkring Brabrand og med Bra
brand Bakker og sq,ge at nå til en geologisk forståelse af dette særprægede 
terræn . Se lv om meget er vi li ave je og haver, er der dog stier og stadig 
åbent terræn, samt offentlige anlæg, hvor man kan tage geologien i q,je
syn. Som en villaby under udbygning er det yderligere ofte tilfældet, at 
veje, kloakeringer og udgravninger til nye huse for en kort tid giver mu
ligheder for at få et mere detailleret indblik i geologien. 

At tale om egentlige bakker i terrænet ved "Brabrand Bakker" eller 
"Hans Broges Bakker", som de også kaldes, er I idt af en ti Isn ige lse. Der 
er snarere tale om en række terrænfl ader og flere systemer af dale. Bak
kefornemmelsen er dog tydelig i de mange stejle dalsider og især fordi der 
er dale i mange forske li ige retninger, i flere systemer, således at der frem
træder næser eller rygge mellem de enkelte dale. Vi vil i det fct>lgende 
sq,ge at opdele terrænet i en række bestandde le - terrænelementer - ba 
seret på kurvekortet (figur 2) i et forsg>g på at finde et system i landska
bet. 

SKRÅFLADEN 

Begynder vi nede ved bredden af Brabrand sq, og ser på indbugt
n ingen i tunneldalssiden som sådan, udgq,res denne af en jævn skråflade, 
der strækker sig helt op til bakkefronten langs Hans Brogesvej. Afstanden 
mel lem kurverne er næsten den samme over hele området og kurverne for
lq,ber jævnt og parallelt, et udtryk for hvor jævnt skrånende fladen er. 
Hen langs J. P. Larsensve j og i rækkehusbebyggelsen "Udsigten" får man et 
godt indtryk af denne jævne flade . Fladen brydes kun af Silkeborgvejs 

kunstige dæmning og nedgrav ningen af T rueve j og J. P. Larsensve j, an læg 
der har været nq,dvendige for at klare jernbanens passage gennem indbugt
ningen . Mod vest bemærkes det, at Voldbækken har skåret sig ned i skrå
fladen i en markant vandlq,bseroderet dal. 

GEOLOGIEN 

For at forstå dette særprægede kompleks af dale, der åbenbart må 
have en årsagssammenhæng, placeret som de er i nq,je tilknytning til Bra
brand-indbugtningen i tunneldalssiden, er det nq,dvendigt a t kende den 
geologiske opbygning af området. Normalt er det begrænset, hvad der kan 
fremskaffes af oplysninger ud over de rene overfladeforhold . Her ved Bra 
brand er det imidlertid så heldigt, a t den megen an lægsvirksomhed samt en 
hel de l grusgrave i dalene har givet et forho ldsv is detail leret skq,n t stadig 
ufuldstændigt billede af områdets ~eologiske opbygning. 

Fra boringer ved vi, at Arhus tunneldalen ikke blot er en da l i 
terrænet, men også en dal ned i undergrunden fyldt med overvejende grus
aflejringer til en dybde af mere end 170 m - et godt grundvandsreservoir 

for Århus by. 
Skråfladen er underlagt grus og sand, mens selve overfladen udfor 

mes i et flere steder metertykt lag af urent fint sand. En boring ved kon 
servesfabrikken vest for Langdalsvej står i grus og sand til mere end 40 m 

dybde. 
Baglandsplateauet har overa lt moræneler i overfladen. Morænen er 

tykkest mod nord og q,st - op mod 5 til 8 m, medens den vest for Lang
dalsve j er tyndere - flere steder kun omkring en meter tyk. Langdalens 
bund består af leret sand og moræneler. I dal siderne kommer sandede af
lejringer. frem overalt . Mange steder er morænen gennemgravet ned ti I de t 
underliggende sand . I nichedalene og i flere grusgrave langs Stenbækve i 
og Lykkensdalsvej ses smukt krydslejret relativt finkornet lyst gult sand, 
der i de nederste dele I igeledes har kryds lejrede lag af groft grus - ofte 
stærkt rq,dfarve t af rust og okker. Grænsen mellem moræne og sand er for 
eksempel på plateauet mellem Skovbakkeve j og Langdalsvej, hvor den har 
været blottet i lange kloakudgravninger, ganske jævn, idet den nederste 
del af moræneleret er svagt lagdelt og gradvist blev mere sandet. En an
den slags grænse (se figur 5) er iagttage t i en husudgravning på Lykkens
da lsvej nr. 8. 

Normalt er det lagdelte sand og grus - der i sin helhed kan be 
tegnes som smeltevandssand og -grus - uforstyrret, men enkelte steder er 
der navnlig i Langdalsvej-området (grusgrav på Lykkensdalsvej og en ud
gravning på Langdalsvej) observeret senere forstyrrelser af lagdelingen (se 
figur 6). Over for konservesfabrikken er der i en sandgrav i en nicheda l 
meget fint sand og ler med smuk varvig lagdeling, der viser sedimentære 
udglidningsfænomener. Hvilke aflejringer, der findes under sandet, og hvor 
tykke sandaflejringerne er, er spq,rgsmål, der nu trænger sig på. Sandaf
lejringerne synes langs hele bakkefronten a t nå helt ned på hq,jde med da l 
bundene, det vil sige, at tykkelsen er mindst 20 m. Enke lte oplysninger 

synes at tyde på, at det virkelig også er den omtrentlige tykkel se af smel
tevandsaflejringerne. Langs Stenbækve jens vestside, hvor der nu findes en 
lang muret stensætn ing var der mens den blev lavet blottet et profil over 
30 meter med fedt sort glimmerholdigt ler. Dette ler må være tertiært -
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LANG DALEN 

Kiprer man op ad Langdalsvej passerer man mellem Langdalsgården 
og Mask infabrikken en smuk græsk lædt åben da l med enkelte træbevoks
n inger på siderne. Dette er Langdalen (vest for Langdalsvej også kaldet 
Marieda l), der er særlig interessant ved sin udformning og forlipb på tværs 
a f al l e de andre dale parallelt med bakkefronten. Et blik på kurvekortet 

figur 2 og 3 viser, at Langdalen er næsten lige bred overalt (cirka 100 m), 
og a t den har et U -formet tværsnit med stejle sider og bunden cirka 10 m 
under det omgivende terræn. Langdalen skærer gennem bagi andspl ateauet, 

uden a t kurvebillede t i dette påvirkes af dalens tilstedeværelse eller viser 
væsen tl ige erosionsskår eller terrænindbugtninger med forbindelse til dalen. 
M od vest munder dalen ud ved gården Mariendal (figur l), idet terrænet 
fra da I bunden går jævnt over i det I idt hip jere I iggende terræn mod vest. 
Langda lens parallelle sider foretager en række karakteristiske knæk. Et 
knæk findes så ledes vest for Langdalsvej (se figur 3) mens to knæk kan 
i agttages fra Skovbakkevejs forlængelse som en grusvej tværs over dalen. · 
Herfra får man iipvrigt et godt indtryk af dalens særprægede udformning. 
Man kan blandt andet se, at dalbunden ikke er helt jævn, men på langs 
har en række svage fordybninger, hvori der i fugtige perioder i efteråret 
og om vinteren ofte står vand. Mod ,pst knækker Langdalen cirka 90° og 
går over i Stenbækve j-dal ens brede nord-syd forlipbende da I fipre. Lige i 
knækket åbner der sig en bred niche mod nord helt op til Edvin Rahrsvej. 
Også Stenbækvej-dalen er særpræget, og knytter sig til Langdalen blandt 
andet ved sin ujævne bund. I den ,Pvre del af denne dal findes tre isole 
rede fordybninger, hvoraf den stiprre lige i knækket indtil for nyl .ig har 

været et vandhul . 

BAGLA N DSPLA TEAUET 

A ll e de nævnte delsystemer - nichedalene, de lange nord-syd dale 
og Langdalen - er udformet II ned i 11 og II ind i 11 et pl a teauland, der er 
omta l t som baglandsplateauet. Dette baglandsplateau er en del af det jæv
ne storbakkede morænelandskab, der fra Hasle strækker sig over det hipje
ste punkt nord for tunneldalen ved Tousgården (77 m over havet) med fal
dende gennemsnitshipjde mod vest (se figur 2). Mod nord falder baglands
p la teauet ned i en bred terrænlavning omkring Holmstrupgaard med fugtige 
engstrækninger . Denne lavning afvandes af Voldbækken, der lipber mod 
vest ud mod Truevej og True Vandmiplle, hvor den drejer mod syd ned gen
nem den omtalte markerede nord- syd dal i den vestlige del af området. 

Som næv nt influeres baglandsplateauet ikke af Langdalens tilstede 
være lse. Dette ses tyde I igt fra Edvin Rahrsvej for eksempel ud for Skov
bakkeve j, hvor man på trods af den nære beliggenhed slet ikke kan se 
Langda l en, idet markfladerne på de to sider flugter helt. Ser man på kur
vekortene (figur 2 og 3) fremgår det også, at plateauet på de to sider af 
dalen l igger i samme hipjde, og at kurverne, der alle lukker rundt mod 
vest, har denne lukning så at sige ud for hinanden på de to sider af da
len . 

BAKKERNE 

Et nyt terrænelement kommer frem i den nord I ige begrænsning af 
skråfladen markeret ved en række stejle skovklædte næser, eller hvad der 
kunne kaldes bakkefronten, og som er de egent I ige Brabrand Bakker {se fi 
gur 2 og 3). Indtrykket af bakker skyldes i vi rke I igheden en række korte 
dale, der som nicher skærer sig nogle få hundrede meter ind i baglandet, 
hvor de ender i en rundet stejl bagvæg. Nichedalene er næsten alle lige 

brede og er adskilt af en smal kam, der stort set har samme hipjde som ter 
rænet i baglandet og i enkelte tilfælde kun er nogle få meter brede. De 
to mest markerede nichedale fin des i det offentlige anlæg (se figur l), 
hvor man på en spadseretur kan tage disse særprægede dale i ,Pjesyn. Langs 
bakkefronten mellem Hejrebakkevej og Voldbæk findes ialt 18 velformede 
nichedale samt en række mindre markerede nicher af ,Pjensynlig samme na
tur. Enkelte nichedale er tilsyneladende af mere kompliceret opbygning, 
som for eksempel den fiprste umiddelbart vest for det offentlige anlæg, der 
synes at forgrene sig i to indskæringer, eller bag Villa Hans Broge på J. P. 
Larsensvej den store dal, der synes at danne tre udposninger med en snæver 
udmunding (se figur 3). Et studium af kurvekortet viser, at nichedalbun
denes hipjde systematisk aftager mod vest, ligesom der er en tendens til at 
dalene er mindre uddybede jo længere mod vest man kommer . Nichedalene 
vest for Truevej er således ikke særlig dybe ind i baglandet og deres sider 
heller ikke særlig hipje, men de fremtræder alligevel tydeligt, da de ikke 

er skovbevoksede . 

NORD-SYD DALENE 

Et tredie terrænelement er en række nord-syd forlipbende dale, der 
sammenlignet med nichedalene skærer sig betydeligt længere tilbage i bag
landet og som ikke ender i en stejl bagvæg, men hvor dalbunden stiger 
jævnt helt op til baglandets terræn hipjde. Det viser sig på kurvekortet som 
et V-formet kurveforlipb {se figur 2) og dalenes tværsnit er også mere eller 

mindre tydelig V -formet. Et mindre men karakteristisk eksempel på denne 
da l -type er Laskedalen, der fiprer op til gården Helenelyst (se figur l). 
Voldbækdalen hiprer også til denne type og ligeledes de to dale østligere, 
der fiprer Langdalsvej og Skovbakkevej op til baglandet. De to sidstnævnte 
dale er iipvrigt særprægede ved at være forsynede med en lang række små 
nichedale i siderne, især i de nedre dele. Nicherne i Langdalsvejs vest 
side er særlig tydelige set fra vejen, og i Skovbakkevejs ,Pstside ved Hø
jen findes markante eksempler (se figur 3). Til disse nord-syd dale hiprer 
muligvis også Stenbækvejens dal, der dog er en særlig bred og muligvis 
modificeret form samt Hejredalen med Hejrebakkevej, der skærer sig op i 

indbugtningens nordøsth j,Prne. 
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EDWJN RAHRSvE,.J Figur 3. Kurvekort - h<t>jdeforskel mellem kurverne er l m. Prikkede l i-
nier angiver terrænlavninger, som ikke kan afsl<f>res af lm- kurverne. G = 
grusgrave, P = områder, hvorplaneringsarbejder har fundet sted. T = ten
nisbaner, V = vandbeholdere. Efter Brabrand kommunes matrikelkort (ud
tegnet på grundlag af luftfotos). 
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LANG DALEN 
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og Mask infabrikken en smuk græsk lædt åben da l med enkelte træbevoks
n inger på siderne. Dette er Langdalen (vest for Langdalsvej også kaldet 
Marieda l), der er særlig interessant ved sin udformning og forlipb på tværs 
a f al l e de andre dale parallelt med bakkefronten. Et blik på kurvekortet 

figur 2 og 3 viser, at Langdalen er næsten lige bred overalt (cirka 100 m), 
og a t den har et U -formet tværsnit med stejle sider og bunden cirka 10 m 
under det omgivende terræn. Langdalen skærer gennem bagi andspl ateauet, 
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fra da I bunden går jævnt over i det I idt hip jere I iggende terræn mod vest. 
Langda lens parallelle sider foretager en række karakteristiske knæk. Et 
knæk findes så ledes vest for Langdalsvej (se figur 3) mens to knæk kan 
i agttages fra Skovbakkevejs forlængelse som en grusvej tværs over dalen. · 
Herfra får man iipvrigt et godt indtryk af dalens særprægede udformning. 
Man kan blandt andet se, at dalbunden ikke er helt jævn, men på langs 
har en række svage fordybninger, hvori der i fugtige perioder i efteråret 
og om vinteren ofte står vand. Mod ,pst knækker Langdalen cirka 90° og 
går over i Stenbækve j-dal ens brede nord-syd forlipbende da I fipre. Lige i 
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andet ved sin ujævne bund. I den ,Pvre del af denne dal findes tre isole 
rede fordybninger, hvoraf den stiprre lige i knækket indtil for nyl .ig har 
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omta l t som baglandsplateauet. Dette baglandsplateau er en del af det jæv
ne storbakkede morænelandskab, der fra Hasle strækker sig over det hipje
ste punkt nord for tunneldalen ved Tousgården (77 m over havet) med fal
dende gennemsnitshipjde mod vest (se figur 2). Mod nord falder baglands
p la teauet ned i en bred terrænlavning omkring Holmstrupgaard med fugtige 
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vest ud mod Truevej og True Vandmiplle, hvor den drejer mod syd ned gen
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Som næv nt influeres baglandsplateauet ikke af Langdalens tilstede 
være lse. Dette ses tyde I igt fra Edvin Rahrsvej for eksempel ud for Skov
bakkeve j, hvor man på trods af den nære beliggenhed slet ikke kan se 
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brede og er adskilt af en smal kam, der stort set har samme hipjde som ter 
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indbugtningens nordøsth j,Prne. 
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Bevæger man sig fra Vesterbro ud gennem Åbyhg>j ad Silkeborgvej 
(A 15) kg>rer man på langs ad en jævnt skrånende flade - nordsiden af 
tunneldalen. Skråningen er markeret ved for eksempel Ringgadens jævne 
stigning op til Viborgvej, eller de lange nord-syd villaveje i Åbyhg>j. Fra 
det endnu åbne stykke land umiddelbart vest for Åbyhg>j har man fra Si l 

keborgvej et godt kik ud over Brabrand sg> mod tunneldalens sydside med 
Stautrup og Constantinsborg skovene. 

Lige fg>r Brabrand ruller man ned ad Nct>jsomhedsbakken. Der åbner 
sig da en stor indbugtning i tunneldalens side, hvori Brabrand gamle bydel 
ligger ud mod den sivtottede sq, og villaveje maser sig op mellem stejle 
skrænter - Brabrand Bakker. Ved Tre Ege passerer man Vo ldbæk og der
med indbugtningens vestside (figur . l) . 

Tunneldalens jævnt skrånende side, som den fremtræder i Åbyhq,j og 
længere vestpå ved for eksempel Årslev, er her ved Brabrand brudt af et 
helt afvigende terræn, som et blik på kurvekor tet i figur 2 viser . Vi vil 
i denne artikel beskæftige os med terrænet omkring Brabrand og med Bra
brand Bakker og sq,ge at nå til en geologisk forståelse af dette særprægede 
terræn . Se lv om meget er vi li ave je og haver, er der dog stier og stadig 
åbent terræn, samt offentlige anlæg, hvor man kan tage geologien i q,je
syn. Som en villaby under udbygning er det yderligere ofte tilfældet, at 
veje, kloakeringer og udgravninger til nye huse for en kort tid giver mu
ligheder for at få et mere detailleret indblik i geologien. 

At tale om egentlige bakker i terrænet ved "Brabrand Bakker" eller 
"Hans Broges Bakker", som de også kaldes, er I idt af en ti Isn ige lse. Der 
er snarere tale om en række terrænfl ader og flere systemer af dale. Bak
kefornemmelsen er dog tydelig i de mange stejle dalsider og især fordi der 
er dale i mange forske li ige retninger, i flere systemer, således at der frem
træder næser eller rygge mellem de enkelte dale. Vi vil i det fct>lgende 
sq,ge at opdele terrænet i en række bestandde le - terrænelementer - ba 
seret på kurvekortet (figur 2) i et forsg>g på at finde et system i landska
bet. 

SKRÅFLADEN 

Begynder vi nede ved bredden af Brabrand sq, og ser på indbugt
n ingen i tunneldalssiden som sådan, udgq,res denne af en jævn skråflade, 
der strækker sig helt op til bakkefronten langs Hans Brogesvej. Afstanden 
mel lem kurverne er næsten den samme over hele området og kurverne for
lq,ber jævnt og parallelt, et udtryk for hvor jævnt skrånende fladen er. 
Hen langs J. P. Larsensve j og i rækkehusbebyggelsen "Udsigten" får man et 
godt indtryk af denne jævne flade . Fladen brydes kun af Silkeborgvejs 

kunstige dæmning og nedgrav ningen af T rueve j og J. P. Larsensve j, an læg 
der har været nq,dvendige for at klare jernbanens passage gennem indbugt
ningen . Mod vest bemærkes det, at Voldbækken har skåret sig ned i skrå
fladen i en markant vandlq,bseroderet dal. 

GEOLOGIEN 

For at forstå dette særprægede kompleks af dale, der åbenbart må 
have en årsagssammenhæng, placeret som de er i nq,je tilknytning til Bra
brand-indbugtningen i tunneldalssiden, er det nq,dvendigt a t kende den 
geologiske opbygning af området. Normalt er det begrænset, hvad der kan 
fremskaffes af oplysninger ud over de rene overfladeforhold . Her ved Bra 
brand er det imidlertid så heldigt, a t den megen an lægsvirksomhed samt en 
hel de l grusgrave i dalene har givet et forho ldsv is detail leret skq,n t stadig 
ufuldstændigt billede af områdets ~eologiske opbygning. 

Fra boringer ved vi, at Arhus tunneldalen ikke blot er en da l i 
terrænet, men også en dal ned i undergrunden fyldt med overvejende grus
aflejringer til en dybde af mere end 170 m - et godt grundvandsreservoir 

for Århus by. 
Skråfladen er underlagt grus og sand, mens selve overfladen udfor 

mes i et flere steder metertykt lag af urent fint sand. En boring ved kon 
servesfabrikken vest for Langdalsvej står i grus og sand til mere end 40 m 

dybde. 
Baglandsplateauet har overa lt moræneler i overfladen. Morænen er 

tykkest mod nord og q,st - op mod 5 til 8 m, medens den vest for Lang
dalsve j er tyndere - flere steder kun omkring en meter tyk. Langdalens 
bund består af leret sand og moræneler. I dal siderne kommer sandede af
lejringer. frem overalt . Mange steder er morænen gennemgravet ned ti I de t 
underliggende sand . I nichedalene og i flere grusgrave langs Stenbækve i 
og Lykkensdalsvej ses smukt krydslejret relativt finkornet lyst gult sand, 
der i de nederste dele I igeledes har kryds lejrede lag af groft grus - ofte 
stærkt rq,dfarve t af rust og okker. Grænsen mellem moræne og sand er for 
eksempel på plateauet mellem Skovbakkeve j og Langdalsvej, hvor den har 
været blottet i lange kloakudgravninger, ganske jævn, idet den nederste 
del af moræneleret er svagt lagdelt og gradvist blev mere sandet. En an
den slags grænse (se figur 5) er iagttage t i en husudgravning på Lykkens
da lsvej nr. 8. 

Normalt er det lagdelte sand og grus - der i sin helhed kan be 
tegnes som smeltevandssand og -grus - uforstyrret, men enkelte steder er 
der navnlig i Langdalsvej-området (grusgrav på Lykkensdalsvej og en ud
gravning på Langdalsvej) observeret senere forstyrrelser af lagdelingen (se 
figur 6). Over for konservesfabrikken er der i en sandgrav i en nicheda l 
meget fint sand og ler med smuk varvig lagdeling, der viser sedimentære 
udglidningsfænomener. Hvilke aflejringer, der findes under sandet, og hvor 
tykke sandaflejringerne er, er spq,rgsmål, der nu trænger sig på. Sandaf
lejringerne synes langs hele bakkefronten a t nå helt ned på hq,jde med da l 
bundene, det vil sige, at tykkelsen er mindst 20 m. Enke lte oplysninger 

synes at tyde på, at det virkelig også er den omtrentlige tykkel se af smel
tevandsaflejringerne. Langs Stenbækve jens vestside, hvor der nu findes en 
lang muret stensætn ing var der mens den blev lavet blottet et profil over 
30 meter med fedt sort glimmerholdigt ler. Dette ler må være tertiært -
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Figur 5. Skitse af de geologiske forhold i en husudgrovning på Lykkens
dolsve j 8. (/)verst markeret med trekanter og skråstreger ses moræneler. 
Dette skærer ned i grovt grus og lagdelt krydslejret sand, der også ind
byrdes afskærer hinandens lagdeling. Nederst i profilet fand tes et log med 
stærkt foldede finkornede sandede og lerede afle jringer. Indramningen viser 
en detoille fro grænsen mellem moræneler og sand, der vor stærkt uregel
mæssig uden at lagde I ingen i sandet vor forstyrret. De skraverede klatter 
angiver beliggenheden af sten i moræne leret. 

Figur 6. Forskydninger af lagdelingen i en grusgrav på Lykkensdolsvej. 
A = fint lagde lt hvidgult sand , B = fedt gråt lerlag med planterester, C = 
grovt gul brunt sand og grus med krydslejringer. 

Figur 2. Kurvekort over nordsiden af Århus-dalen med Brabrand indbugt
ningen. Hcpjdeforskellen mellem kurverne 2,5 m. Den tykke linie angiver 
forlcpbet af Silkeborg Landevej (hovedvej A 15). 
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et landskab bliver til 
af Eri i ng Bondesen 

Figur 1. Kort over området med de anvendte navne 

De fleste vil sikkert være enige om Århus's smukke beliggenhed ved 

den smilende bugt. Byen breder sig som et tæppe op på begge sider af 
den brede dal til hcpjder omkring 100 meter over havet . Landskabet er præ
get af istidens terrænformer, dalen er en tunneldal, mod syd findes Jels
hcpjbuernes oppressede israndsdannelser (se Varv 1968, 1), mod nord det stor 
bcplgede morænelandskab, der langs Grenåve j er overpræget af den I idt 

yngre cpstjyske israndsl inies småkuperede terræn . I tunneldalens flade bund, 
hvor åen bugter sig fra Brabrand scp ind gennem byen finder man Littorina

tidens havaflejringer som vidnesbyrd om en fjord, der i stenalderen strakte 

sig helt ind til Skibby og Harlev cirka 12 km mod vest. 

enten miocænt eller o l igocænt - og dermed hcprende ti I "undergrundens" 
aflejringer. Ligeledes var der i en udgravning til et hus på en sidevej til 
Hejrebakkevej blottet et konglomerat af flintrullesten over sort sand med 
havmusl inger og sort glimmerholdigt ler, aflejringer, der muligvis vi l kunne 
henfcpres til det cpverste Ol igocæn. Herti I kommer, som resul tot af geoe lek 
triske modstandsmålinger udfcprt af laboratoriet for anvendt geofysik ved År
hus Universitet, indikationer på h<t>jtliggende, sandsyn l igvis tertiære lera f 

lejringer over den stqlrste de l af området. 
Selv om der måtte være mange mere komplicerede detailler i den 

geolog iske opbygning af bakkerne, synes det genere ll e bi ll ede at være tre 
lag med moræneler qlverst, derunder cirka 20 meter sme l tevandsafle jringer 
og derunder tertiært fedt ler, sandsynligvis i h<t>jde med foden af bakke
fronten og altså svagt hældende mod vest. Under skråfladens qlvre urene 
sand findes grus og sand, muligvis ti l stor dybde, som det kendes ude fra 
den store tunne ldal . Denne simple model, der som nævnt meget vel kan 
vise sig at være mere kompleks~ er skitseret på profi l et figur 7. 

Syd 

i() 

Figur 7. Simplificeret geologisk model vist som et nord-syd snit i Brabrand 
indbugtni ngen. A = moræneler, B = sand og grus, C = tertiært ler, D = 
overfladesand på skråfladen, E = grus i Århusdalen. 

TOLKNINGEN 

For nu at tolke Brabrand Bakkers særlige udformning sammenho ldt 
med den simple geologiske model, som det har været mu ligt at etab lere på 
baggrund af de tilgænge l ige op lysninger, melder sig som f<t>rste punkt de 
tætliggende nicheda l e langs bakkefronten. Dale af en sådan udformn i ng 
kan dårligt tænkes at være fremkommet på anden måde end ved et kilde
vælds erosion . Hvor et kildevæ ld træder frem i en bakkeskråning, vi l de t 
rindende vdnd efterhånden erodere sig tilbage i terrænet og ved stadig ud
skylning og nedskridn inger skabe en ste jl bagvæg i en U-formet udskåret 
niche. !dag findes der ikke kilder i Brabrand Bakker, men terrænet kunne 

meget vel 'tidligere have været et særde les livligt ki l defe lt, hvor en ell er 
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fl ere sam lede småkilder har trådt frem i hver nicheda l. Den geo logiske 
baggrund for kildeaktivitet synes at være i orden. Trelagsmodellen med 
moræneler øverst, sand/grus, og fedt tertiært ler nederst må være idee l 
for drænering af grundvand fra det højere I iggende bagland. Hvorfor dræ
neringen netop er sket her ved Brabrand kunne sky ldes, at tertiæroverfla 
den he r danner en svag sænkning. 

Man sku ll e i kildedale forvente at finde de store sten fra moræne
leret liggende til bage i da lene, da de forho ldsvis svage bække næppe har 
kunnet transportere ret store sten. De store sten er der, men rigtignok i 
ve lordnede haveanlæg og stensætninger hele vejen langs Hans Brogesvej. 
Kun i det tidligere omta lte niche -system bag Villa Hans Broge findes i 
da l bunden spredte store sten. ForsØg på med et kort håndbor at nå det for
modede tertiære ler i dalbundene mislykkedes, fordi boret ide l igt stødte på 
store sten. 

Skråf laden fra bakkefronten ned mod Brabrand Sø må i lys af kilde
fe ltsteorien ses som en stor jævn udskylningsflade, hvor sandet fra bakkerne 
er genaflejret af de ta lrige småbække. Herpå tyder også det fine urene 
sand i overfl aden, og måske er en række svage indbugtn inger på kurverne 
svage spor efter render, der har fØrt kildevandet ned over skråfladen til. 
søen. 

De lange nord-syd da le, Laskedalen, Langdalsvejens da l, Skovbak
keve j, Stenbækvej og Hejredalsvej er som nævnt da le af en anden karak
ter end ni chedalene . Deres udformning og det forhold, at de når he lt op 
til baglandets overfladehøjde under en jævn stigning, tyder på, at det er 
da le , der har ført vandløb fra baglandshøjderne, e ll er med andre ord har 
dræneret overfladevand fra bag landet. Der findes heller ikke vand i disse 
dale i dag, måske lige med undtagelse af Stenbækvejens dal, hvori Sten
bækken le jlighedsv is førte vandet fra fordybningerne i den øvre del af da
l en ned mod sØen . 

De lange nord-syd dales udformning kan tænkes at være sket før 
e ll er under _kildefeltsaktiviteten, da nicher også findes ind i siderne af 
disse dale . De erosionsskår ma n skulle forvente ud i skråfladen foran da
lene kan ikke erkendes, og det kunne tænkes at disse senere er blevet ud
fyldt af materia le fra kildedalene. Kun Voldbæk, det eneste vandløb der 
i dag drænerer bag landsp lateaue t, gnaver sig ned i skråfladen, som det ses 
af kurvekorte t (figur 2). 

Hvordan kommer så Langda len med sit forløb og specielle udform
ning ind i billedet ? Her er det særlig interessant at se på forholdene, 
hvor Langda len skærer nord -syd dalene. Langdalsve jens da l fortsætter på 
nordsiden af Langda len op i Baglandsplateauet. Selv om der i dag er la 
vet forske ll ige planeringer og udgravninger omkring Da lsø maskinfabrik, 
viser æ ldre kort klart dette, I igesom også kurvekortet figur 2. Selv om 
Langda lsve jen går på en dæmning over Langdalen er det alligevel tyde
ligt, at Langdalens bund ligger lavere end nord-syd dalens bund, som for 

Fra lærer Ib Andersen har vi modtaget fØ lgende SAMLERTIPS 

De firkantede mælke"flasker" af svær, parafineret karton er fremragen
de til opbevaring af indsamlede emner. De ls af endnu ubehandlede 
t ing i hele flasker, e ll er de færdigt præparerede ting i bunden af fla
skerne afskåret i en højde af cirka 4-5 cm. De små æsker, man får 
ud af det er i kvadrat og giver god orden i skufferne. De kan vaskes, 
de er gratis, de er stærke og de er i huset alligeve l . 
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lejret. Det var cirka 10 cm per 1000 år fra Miocænet t_il nutiden for bas
sinet, og cirka 2 cm per 1000 år på knolden i samme tidsrum . I Eocænet 
var aflejringshastigheden de to steder nogen lunde ens, og aflejringerne vi 
ste sig meget fattige på kalk. Det tyder på, a t de lå så dybt, at kalken 
er blevet opløst. I Paleocæne t var aflejringshastigheden til gengæ ld på 
knolden cirka 10 cm/1000 år, mens den i bassinet var cirka l cm/1000 år . 
De t blev tydet derhen, at knolden dengang lå dybere end underlaget af 
det nuværende bassin, som består af basalt, som vi fik nogle prøver af fra 
boringen i bassinet. Boringen på knolden, som var turens sidste, måtte 
desværre stoppes i Paleocænet, da vi skulle nå Lissabon i tide, så det næ
ste hold videnskabsmænd, teknikere, søfolk og bore folk kunne overtage 

skibet. 
Cirka H: år efter endt tur, skal en rapport foreligge trykt. Den 

ska l især tjene som en slags indholdsfor.tegnelse· over de prØver, man har 
taget. Det er så meningen, at alverdens videnskabsmænd kan bede om 
prØver fra de forskellige oceaner og forske videre på dem - uden at det 
har kostet dem en øre at tilvejebringe materialet. Det kræves dog, at man 
fremlægger et forskningsprogram og publicerer sine resultater inden en g i 
ven frist. Det er endnu uvist, hvorlænge G l omar Challenger 's rejser fort
sætter på denne måde. Foreløbig, har man faste planer om at komme Jor
den rundt og være tilbage ved U. S .A. i august 1972 . Det afhænger af be 
villinger, om projektet så kan blive videreført . Interessante problemer er 
der nok af, men det koster ikke småpenge at løse dem. Hele foretagendet 
koster cirka 24000 $ om dagen, hvoraf skibets drift alene koster de 20000 
$. Resten går til organ isationen af projektet på land, dens laboratorier, 
bearbejdelse af materia l e, trykning af rapporterne og videnskabsmændenes 
rejser. Der har været fanker om at også europæiske lande skulle tiltræde 
pro jektet, både financielt og gennem at frigØre forskere til at deltage i 
projektet for en to måneders periode på skibet og så til bearbejdelsen af 
materia let samt udarbejdelsen af rapporten. Det sidstnævnte er allerede 
sket - mere gennem person I ige kontakter me li em arner i kanske videnskabs

mænd og deres europæiske kolleger, end gennem offic ielle forespØrgsler. 
De andre tanker er endnu ikke nået langt ud over den kreds af europæi 
ske forskere, som har deltaget i projektet. 

Det er hævet over enhver tvivl, at pro jektet allerede n}J stærkt har 

forØget vor v iden om oceanernes til bliven og deres geolog i ske historie . 
Det har skaffet nye facts, har bev ist nogle teorier og forkastet andre. De 
nye observationer har så igen givet ophav t i l nye ideer, som det sku lle 
være rart at kunne undersøge nærmere ved en videreførelse af togterne og 
især ved at lade dem tage længere nord- og sydpå end hidtil. Det støder 

dog på tekniske vanskeligheder - med isen i nord og syd samt med mang 
len på havne på den sydlige halvkugle. I me ll emtiden kan vi tage fat på 
at forarbejde det enorme materiale som allerede er blevet bragt ti lve je, 

og prøve at indpasse ·de nye teorier i et helhedsbillede. 

eksempel er markeret i Langdalsgårdens haves niveau (se figur 3). Dette 
forbavsende forhold bekræftes af kurvekortene, ældre såvel som nyere , for 
eksempel Brabrand kommunes matrikelskort, der er udtegnet på grundlag af 
luftfotografier med kurveafstanden 0, 5 m. Det er det kort, der danner · 
grundlage t for figuren nr 3. At Langdalen skærer nord- syd da len betyder 
ganske enke lt, at Langdalen er en yngre dannelse. Skovbakkeve jens dal 
tyder i samme retning, se lv om der her ikke er tale om nogen d irek te 
skæring . Der er kun cirka 50 m fra den øverste ende af Skovbakkeve jens 
dal til kanten af den tværgående Langdal. Hvis nord-syd dalen virkelig 
har ført overfladevand, kan de 50 meter umu ligt have være t bagland nok 
for et vandløb gennem dalen. Det må derfor betyde, at Langda len ikke 

eksisterede, da Skovbakkeve jens da I udformedes. 
Som de andre dale må Langdalen tolkes ud fra dens form. Den u

jævne bund og det forho ld, at bunden stiger mod Øst såvel som mod v est 
udelukker tanker om en vandløbserosion. De stej le para llell e sider, de 
karakteristiske knæk og det forhold, at der findes moræneler i bunden , 
sand· i siderne og moræneler igen øverst i p lateauets overflade leder tan 
kerne hen på, at dalen kunne være betinget af e t sæt para ll e lle forkas t 
ninger omtrent p6 samme måde som de sto~e gravsænkningsdale - for eks
empel Rhindalen , og de østafrikanske riftdale (se figur 8). 

Dannelsen af Langdalen som en slags mini-gravsænkning kunne ses 
i sammenhæng med kildeaktiviteten i nichedalene langs bakkefronten og 
og navn I ig dennes ophør. Forkastningsdanne lsen må være et resultat af en 
udvidelse, enten en dyb revnedannelse, hvori materialet er skredet ned, 
så dalen dannedes på overfl aden , eller også en storstilet udskridning af 
he l e partiet syd for Langdalen. Den første mulighed måtte kræve mange 
revner til stor dybde for at kunne modsvare dalens rumfang (for eksempe l 
10 revner af 1 meters bredde ti l 100 meters dybde). Dette synes ikke sand 
syn ligt, da det så også vil være vanske ligt at fork lare dalens nære tilhørs
forho ld til Brabrand indbugtningen. Var udvidelsen derimod sket ved en 
udskridning er da len dannet langs hældende forkastningsplaner, der har be 

grænset den blok, der er sunket ned i dalen. Størrelsen af udskridningen 
er da afhængig af forkastningsplanernes hældning mod hinanden. Har de 

hældet 30° svarende til dalsidens stejleste hældning har udskridningen væ
ret i størrelsesordenen 35 meter, for a t skaffe p lads til dalens rumfang. Fi 
gur 8. Så store udskridninger burde have givet sig udslag i dannelsen af 
terrænformer foran bakkefronten, men sådanne har ikke kunnet efterspores . 
Det er derfor mul igt, enten at hele partiet syd for dalen er g l edet "en 
b loc" uden at efterlade sig sådanne spor, e ller også at skredet tildels er 
udi ignet i blokken ved sammenpresninger og dannelsen af småforkastn inger 
med modsa t tendens. 

Hvordan end Langdalen er dannet må beg i ven heden have medført 
en radikal ændring i grundvandets dræneringsforhold og navnlig i de t tryk 
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Fi gu r 8. Snit på tværs af Langda len med angive lse af skredstrukturer frem
komme t ved udskridning langs 30° hæ ldende forkas t ningsplaner. De enkel te 
st<prre bl okke e ller "ku lisser" vi l næppe bevare deres indre struktur. De 
vil efte rl ade en u jævn da l bund med langstrakte rygge i dalens længderet
ning . Sådanne former kan net op iagttages enke lte stede r i Langdalen. 

grundvande t har været underkaste t i det h<pjere I iggende bag land. Konse
kve nsen må have været, a t kildea kt iviteten e r oph<prt, ide t der nu ikke 
længere har været ti lstrække l igt grundvandsbagland ti l forsyning af kilderne. 

Det var fr istende a t fores lå, at ændringerne i terrænforholdene har 
f<prt til a t grundvandet nu i steqet træder frem i depressionen længere mod 
nord, og a t Voldbækkens afvand ing nu er begyndt e ll er i hvert fa ld er ud
vide t stærkt . Herfor ta ler en række stej le erosionsskrænter som Voldbæk
ken danner neden for True Vandm<t> II e . 

Når Langdalen netop e r dannet hvor den ligger lige ud for den 
kra ftigste nichedalsdanne lse i bakkefron ten, kunne de t tyde på, at disse 
fænomener hænger sammen. Man kunne tænke sig , a t man netop her på 
grund af den store va ndf<pring har nåe t e t sådant stad ium af opbl<t>dning på 
græ nsen me l lem I er og sand, a t sammenhængskraften her er mindsket så 
mege t a t e t skred har kunnet sættes i gang. Måske spiller erosionen i n i
cheda lene med f.jerne lse af materiale fra bakkefronten også en rolle . Det 
kun ne tænkes, at den aflastning som materialefjernelse medf<prte tilsidst har 
mindsket væg ten af den "stopklods", der så at sige har ho ldt baglandet på 
pla ds, så meget at instabi l i te ten er udi ignet ved et skred . 

Figur 9 . Tre blokdiagrammer (overh<t>jet cirka 3 gange) visende tre stadi
er i udviklingen af terrænet omkring Brabrand. I <pverste blok det tidligste 
stadium muligvis overvejende udformet i senglacial t id. De lange nord-syd 
dale er dannet som afl<t>bsrender for overfladevand fra baglandet ned til 
Århusda len. 

I den midterste blok vises forholdene mens kildefeltet var aktivt i 
postglacialtiden. Tal rige småbække l<t>ber fra nichedalene ned over skrå
flad en til s<pen eller fjorden i Århus-dalen. 

I den nederste blok er Langdalen dannet og kildeaktiviteten er op
h<t>rt. Voldbækkens dal er unde r udformning som en dyb erosionsrende, der 
leder vand fra baglandet nord for området ned til Brabrand s<p. 

To boringer, repræsenteret ved prikken lige nord for Spanien i Bis
kaya - bugten, skulle belyse forholdene i denne bugt, hvor vandet er 5000 
meter dybt . Man tror, at Spanien har drejet sig -.,æk fra Frankrig . Resul
taterne herfra viser, at materiale både syd og nordfra er medansvarlig for 
sedimentmassernes ophobning på bunden af bugten. Geofysiken viser, a t 
der er flere tusinde meter sediment, der I igger som en lagkage over de t 
meste af havbunden . Der er dog enkelte knolde, som rager op over denne 
flade, og der er der aflejret mindre mængder af det materiale fra land, 
som kommer ned i bassinet med slamstr<pmme. Den ene boring blev derfor 
sat ned i sådan en knold, for at nå så langt ned som muligt, den anden 
nede i bassinet, for at finde ud af, hvor hurtigt sedimenterne bliver af-

7 
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Den ryg, som løber mod sydvest fra Island menes at markere den 
svaghedszone, hvorfra oceanbunden har spredt sig til begge sider gennem 

de sidste cirka 60 millioner år og derved skabt havet mellem Europa og 
Grønland. Man har nu fundet ud af, at de ældste aflejringer på denne 
ryg kun er få mil I ioner år gamle. Jo længere man så fjerner sig fra ryg
gen i retning af kontinenterne, jo ældre bliver de nederste aflejringer lige 
over basaltbunden - det vil igen sige, at jo nærmere man kommer konti
nenterne, jo ældre bliver oceanbunden. Dette gælder ikke kun for Rey
kjanes ryggen her, men også for den ryg, som løber midt igennem Atlan
terhavet, og for tilsvarende rygge i andre oceaner. Med en boring nær 
Reykjanes ryggen skul le vi finde ud af, hvor gammel basa lten var på dette 
sted, og om dette passede ind i det I ige omtalte mønster. Foruden rester 
af kalk- og k isel-udskillende organismer fandt vi en del vulkanske korn i 
aflejringerne på dette sted. Basalten kunne henføres til grænsen mellem 
Miocæn og Pliocæn, eller godt 10 millioner år. 

En ny boring sydøst for den lige omtalte, viste sig at gå igennem 
aflejringer, som er under en million år gamle, og som hovedsagelig består 
af vulkansk materiale, som kan komme med slamstrømme fra Islandsområdet 
(sandsynligvis hovedsagelig undervandsvulkaner). Den organiske del af disse 
aflejringer er meget lille. Vi ved dog endnu ikke, om det er fordi, der 
var mindre liv, eller fordi der er aflejret unormalt meget uorganisk mate

riale . 
Prikken på plateauet nordvest for Irland repræsenterer to boringer -

den første i et bassin i midten af plateauet, den anden ved randen af det. 
Den første skulle give oplysninger om bassinets aflejringshistorie, mens den 
anden blev placeret således, at man kunne bore ned i underlaget for se
dimenterne i bassinet. De geofysiske data havde allerede vist, at aflej
ringerne tyndede ud mod bassinranden, hvorfor det skulle være nemt at nå 
underlaget. Begge boringer bragte de ventede oplysninger, og vi kan nu 
rekonstruere bassinets geologiske historie. I ældre Tertiær (Paleocæn) var 
vanddybden meget lille, idet vi fandt fossiler, som man regner med har 

levet på lavt vand. Gennem Eocænet var havdybden kun I idt større, må
ske ved de 200 meter, og så sank bassinet yde ri igere langsomt i Ol igocæn, 
og lidt hurtigere i begyndelsen af Miocænet. Siden da har det ligget no

genlunde konstant i cirka 1000 meters dybde. 



58 

HVOR NÅR ? 

Hvornår har så a lt dette funde t sted - kildedanne lsen og skredet. 
Kil dea kt ivite ten kræver høj t grundvandstry k i tunne lda lsiden det vi l sige, 
en hø j grundvandsstand. En sådan ti lvejebringes i per ioder med stor ned
bør og ri nge fordampning. N icheda lene og bakkefronten kan have været 
under udformn ing i he le Sen- og Postg lac ia ltiden med varierende styrke 
a fh æng ig a f fug t ighedsforho ldene. Nord-syd da lene kan have en oprindel 
se he lt t ilbage i Seng lacia lt iden, hvor ove rfl adeafstrømningen var kraf t igere 
som føl ge af den permanen t frosne jord og e rosionen mere udpræget på 
grund a f den mere sparsomme vegetation . Se lve skredet og ki ldeaktivite 
te ns ophør må der imod formodes at være af nyere dato . De tte begrundes i 
te rrænforholdenes - nicheda lenes og Langda lens - bevar ingst il stand og 
fo rh oldsvis markerede fremtræden. Især Langda I ens sider og de sma ll e kam
me me ll em de størs te nic heda le , der står i løst fint sand, er sådanne ve l
bevarede te rrænformer, de r næppe v il le kunne opnå en geo logisk set ret 
høj a lder uden a t bl ive ud jævnede. Ende I ig viser skæringsforho ldene me l
le m La ngda len og de nord- syd gående da le, at Langda len er den yngste 
da nne lse. Det vi ll e derfor være meget besnærende at fores t ill e sig at ud
skridni ngen og dermed kil dernes uddøen har fundet sted i den sidste rigtigt 
våde periode i Postg lacia ltiden fra cirka 200 å r før t il 200 efter Kristus. 

ET NAVN 

Hvad betyde r egent I ig Brabrand. Stednavneforskerne op lyser , a t 
navnet kan spores t i lbage t il 1340, i former som Brabrun og Brabrannd. 
Det e r formodentl ig e t gammelt navn og i Danmark er det e t sjældent navn 
med kun få s lægtni nge som for e ksempe l Stab rand på Djurs land. Betydnin
ge n af de to de le , som navnet består af, Bra og bra nd , kan diskute res og 
e r ble ve t de t i adski llige stednavne-videnskabe l ige afhand l inger. De t har 
være t fores lået, a t Bra sku ll e betyde god , som i dag på svensk, men or
de t ka n også tolkes i betydningen brat e ll e r ste jl . Efterstave isen brand el
ler bru n opfattes nogenlunde samstemmende som betydende brønd e ller kil
de . En ande n betydning e r sved je land (de t v il sige afsvedet , afbrændt 
la nd). To lkninge n ste jl/bra t ki lde e ll e r for den sags sky ld også god ki lde 
fa lder fint i tråd med den he r fremstill ede geologiske tolkning af terræn
forme rne . Skulle det te mon så betyde, at den hænde lse , der her antages 
at have ført t il "de gode k ilders" forsvinden - Langdalens danne lse - er 
yngre end stednavnet . Havde man blot en omtrentlig a lder for stednavnet 
Bra bra nd, vi ll e man så he r kunne have taget en utradi t ione l dateringsme
tode i a nve nde lse i geologien. Det lader sig desværre ikke gøre. Om det 
har væ re t stenalder- , broncea lde r- e l le r jerna lde rfo lk, de r har døbt vor 
I ill e by e r uv ist . Og dog - a lene det forhold, at sted navnet vil kunne 
have si n opr inde lse i natu rforhold , som eksiste rede før Langda lens dannel
se , antyder, a t denne beg ivenhed . kan være af geologisk set så ny dato 
som he r foreslået . 

Før og efter hver bor ing holdtes der et møde, først om prob lemerne 
man ventede at løse på de t pågæ ldende sted og siden om det man fa kt isk 
havde fundet ud af, når man var på stede t . Der var det en stor f orde l a t 
have en besætning af forskere fra forske ll ige lande, med forske ll ig uddan 
nelse og forskellige ideer . For det viste sig, at kun ved at trække på a l
les viden, kunne vi tyde de t fundne . Der var l O forskere, og det er ikke 
en for mange, når man tæn ker på, at når der ende I ig bores, sker de t i 
døgndrift, og nog le ska l a lt id være der og tage imod kerner og gØre de 
undersøge lser, som ikke kan vente. En førs te rapport skulle også være pa
rat og efterl ades på skibet, når man kom i land - så de t gjorde ikke så 
meget, a t skibet var "tørlagt" (amerikanerne til lader ikke alkohol på ski 
be , hvor der er sci farlig t orbe jde som det at bore). Ti l at slappe a f ved 
var der fi lm og båndkase tte r samt et I il le bibliotek og en gymnastiksa l. 

På figur 7 ses de borehu ll er der b lev lavet, på e t tog t i juni/ juli 
1970. Det første sted skull e vi undersøge, om en lill e "kno ld", som sid
der udenfor kontinentområde t og er adsk il t fra dette gennem dybt vand, 
oprinde I ig t var en de l a f kon t inentet el ler ti I hørte det ocean i ske område. 
Vi fandt aflejringer fra Kvartær, Tertiær (Pl iocæn, Miocæn og Eocæn) og 
Krid t og Jura . På figu r 6 mang ler der aflejringer fra cirka 20 mill ioner 
år mellem Pl iocæn og Eocæn (siden b ill ede t blev taget, har vi funde t, a t 
det er Miocæn og ikke Pliocæn). Me ll em Eocæn og Øvre Kr idt ma ng ler 
der aflejringer fra omkring 15 millioner år , hvi lket kan være overraskende 
på et sted, som siden Kridt har været dækket af vand og derfor skulle 
have en fu ldstændig lagfø lge . De jurassiske bjergarter der fandtes , tydede 
på, at de ikke var opstået i havet, men var del af en kontinenta l a fl ej
ring. Derved b lev det mest sandsyn ligt, a t " kno lden" tid l igere ti lhør te det 
nordamerikanske kontinent. Den fi k navne t "Orphan kno li " - forældre løs 
kno ld, da den har miste t si t ti lhørsforho ld t i l kontinentet. 

På det næste sted fandt vi først kvartære og pliocæne lag, som in
deholder ler, sand og små sten, som er fragtet dert il med dr iv is i den sid
ste ist id . Derunder kom a fl e jringer fra yngste Tertiær - og v idere ned af
lejr inger som næsten ude lukkende består af organiske rester i form af ska l
ler bestående af kalk eller kisel. Da boret på vejen ned havde passeret 
ældre Tertiær (Paleocæn) stødte det på basalt, som udgør den egen tl ige 
bund af oceanerne. De aflejringer som ligger l ige ovenpå basalten inde
holder ingen foss il er . Men få dm højere, fandtes der altså Paleocæn og 
dermed kan v i sige, at oceanet på dette sted er mindst 55 mi ll i.ener år 
gammelt . 

Den "prik" som findes nærmest sydspidsen af Grøn land, indeho ldt 
en logfølge, som tyde I igt er præget af, at store mængder sand, finsand og 
ler er blevet transporteret langt ud i havet fra Grønland. 

39 



38 

dybde af 5000 meter. Nede i lasten er der et reservesæt, hvis rcprene 
skulle gå tabt. Selve boringen foregår på den måde, at man stykker de 
30 meter lange rcpr sammen, indtil de når havbunden. Nederst i denne 
lange scpjle er en specielt konstrueret del, som både indeholder selve bo
rekronen og stcpddæmpere, som er en forudsætning for at kunne bore i scp
gang. Man har haft problemer med at bore gennem hårde bjergarter som 
flint, eller at trænge længere ned i de vulkanske basalter, da borekroner
ne blev slidt ned. Det var ikke muligt at anbringe en ny borekrone og så 
finde det "gamle" hu I i havbunden igen. 

Figur 5 viser, hvordan man har lcpst dette problem, samt hvordan 
selve skibet ho ldes på plads, mens man borer. Såsnart man har bestemt, 
hvor der skal bores, sænker man en sender ned i vandet. Dens signaler 
bliver modtaget på skibet, og går gennem en computer, som så kan ma
ncpvrere skibet på plads ved hjælp af fire skruer, to foran og to agterude 
på hver sin side. Kun hvis der er megen vind og store bcplger, skal der 
manuel hjælp til. 

På skibet er der . en gruppe af videnskabsmænd, som udfcprer a lt det 
arbejde, der kan udfcpres ombord. Geofysikerne tyder de forskellige geo
fysiske profil er, der optages, mens man sejler, samt dem, man har skaffet 
sig fcpr afsejl ingen fra tid I igere togter. Det er på grundlag af disse oplys
ninger, man finder frem til det ønskede borested. På den rejse jeg selv 
var med på, var der planlagt 19 boringer, og vi nåede kun at lave 9 i 
de to måneder, turen skulle vare. Så der måtte tages stilling til, hvilke 
af boringerne, der skulle udfcpres, og her var både de geofysiske oplysnin
ger og re sul taterne fra de fcprste boringer medbestemmende. 

Sedimentologerne havde travlt med at beskrive alle de borekerner, 
der kom op. Kernerne bjerges, idet man lader et 9 meter langt rcpr bore 
ned gennem de ydre borerør. Derefter tages rcpret op og det plasticrcpr, 
som sidder indeni, indeholder så borekernen. Plasticrcpret lukkes i begge 
ender og saves i passende stykker på 1, 5 meter, som så igen lukkes i beg
ge ender, så intet går til spilde. I laboratoriet underkastes kernerne en 
del fysiske underscpgelser, fcpr de skæres op på langs og beskrives. Den ene 
halvdel bliver fotograferet og derefter gemt i et arkiv. Den anden halv
del går videre til palæontologerne, som tager små prcpver, der dels bliver 
underscpgt på skibet, dels gemt i kcpleskabe til senere underscpgelse i land. 
Det er palæontologerne, som ved hjælp af foramin iferer, radiolarier eller 
coccoliter kan finde ud af, hvor gamle de gennemborede aflejringer er. 
Det kan gcpres meget hurtigt på grundlag af en prøve som tages, såsnart 
kernen kommer på dækket (figur 3). Ved hjælp af coccoliter (Varv 1970, 
side 52), kan man i lcpbet af få minutter give en omtrentlig alder på en 
aflejring. Så overve jes det, om der bare skal bores videre hurtigt, eller 
om man skal tage endnu en kerne med det samme. 

af Gunn i Jcprgensen 

Vulkanudbrud 
10 KM 

på Jan Mayen 

/ udbrudsspalte 

_r' kystlinie 28-9-70 

Den 19. september 1970 kunne et norsk fly under overflyvning af 
Jan Mayen i Grønlandshavet (se kort) rapportere, a t der var et udbrud i 
gang på flanken af den 2277 meter hcpje, sneklædte vulkan, Beerenberg, 
den nord! igste af verdens store vulkaner . 

De 39 personer, der opholdt sig på cpen, evakueredes dagen efter 
- de vendte dog tilbage efter få dages forlcpb, og geologer fra Norsk Po
larinstitut beredte sig til nye underscpgelser af Norges eneste vulkan. To 
små jordskælv nordcpst for Jan Mayen var blevet registreret på den se ismi
ske station i Uppsala den 18 . september, og et registreredes i Bergen den 
19. september. Små jordskælv er alminde lige på cpen, ligesom vanddamp 
og kuldioxid stiger op gennem spalter og minder om, at undergrunden sta
dig er levende. 

Beerenberg har været i hviletilstand gennem hundreder af år, dog 
har der været rapporter fra hvalfangere, som i 1732 og 1818 mente at have 
iagttaget udbrud på vulkanens sydlige flanke. 

Om morgenen den 20. september nåede en sky af damp og aske en 
hcpjde af cirka 9000 meter. Skyen kunne iagttages fra en afstand af indtil 
100 scpmil fra cpen . Havets overfladetemperatur er sædvanligvis 1° C, men 
denne dag måltes 13° C i en afstand af syv scpmi l fra Jan Mayen. Ved 
udbruddet åbnedes en 5_-6 km la~ spa I te på vul k_an~ns nordøstlige flanke. 
Spalten, der har retning N 40 Ø, begynder I cirka 1000 meter.s hcpjde 
over havet og ender cirka 40 meter over havet. Aktiviteten koncentrere
des om fem kratere i denne spalte. 

Efter to dages forløb ophcprte udbruddets eksp losionsprægede afsnit, 
og tyndtflydende basaltisk lava begyndte at strcpmme mod cpst ud i havet, 
hvor der langs kysten opbyggedes en slags p latform, c irka 500 meter bred 
og 3, 5 km lang. Ved lavafronten mål tes havvandets overfladetemperatur 
op til 39° C. Lavaens udstrcpmning i havet synes ikke i fcprste omgang at 
have generet dyre I ivet. Store flokke af scpfug le svcpmmede rundt i det var 
me havvand, og der blev ikke fundet dcpde fisk . 
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Efter Ottar, 56. 

Beerenbergs top er dækket af en iskalot, hvorfra over 20 gletschere 
strækker sig over vulkanens sider, nogle når helt ned til havn iveau. Ved 
udbruddet smeltede store mængder is, og der opstod j<pkelløb, som vi også 
kender det fra gi etscher - dækkede vu lkaner på Island. Udbrudsaktiviteten 
varede c irka 3 måneder. Inden julen 1970 var vulkanen igen faldet til ro . 

Jan Mayen er den nord I igste af de vulkanske <per, som rejser sig 
fra den Midtatlantiske ryg. Den ensomt beliggende <p, der befinder sig på 
hø jde med Nordkap, I igger cirka 430 km <pst for Scoresbysund i (/)stgr<pn 
land og 550 km NN(/) for Island. Den måler 54 gange 16 km med den 
lange akse orienteret i N(/)-SV- retning, og <pen er netop beliggende i 
skæringspunktet mellem Jan Mayen brudzonen og den nord<pstl ige del af 
det unders<piske islandske plateau . 

Jan Mayen er helt igennem af vulkansk oprindelse, og dens under
s<piske fundament er opbygget ved en række basaltiske spalteudbrud, anta 
ge ! ig fra midten af Tertiærtiden til tid I ig Kvartærtid . Selve Beerenberg, 
der danner hele den nord I ige del af <pen, anses for at være færdigdannet 
for mindst 5-6 tusind år siden, og der har sandsynligvis ikke været akti 
vi tet i hovedkrateret i flere tusind år. St<prstedelen af vulkanen er opbyg 
get i fire stadier : F<prst skete der en række eksplosive udbrud langs et spal 
tesystem, som gav vulkanen en langstrakt form i spalternes retning, N 40° 
(/). Dernæst aflejredes et tykt lag pimpsten på bjergets sydflanke under et 
gigantisk udbrud. Tredie stadium omfatter en periode med en udbrudstype 
svarende til Hawaii's, herunder dannedes en stor skjoldformet vulkan, og 
endelig opbyggedes der oven på denne en keglevulkan. 

Bjergarternes kemiske sammensætning har vekslet en smule fra ud 
brud til udbrud i tidens løb . Jan Mayen er enestående blandt Atlantens 
vu I kan<per, fordi der på <pen forekommer . store mængder af ankaram it, en 
basalt, der er særlig rig på mineralerne olivin og pyroxen. 

Den fornyede vulkanske aktivitet vil sikkert betyde et intensiveret 
stud ium af Jan Mayen og dens tilknytning til de store strukturer i det nord-

otloaHske om,Ode. faJ~ 
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Hvaler 1 Gran1 

Tekst og foto: 
Scpren Bo Andersen og Sten Jakobsen 

I begyndelsen af februar måned kom der besked fra Gram ti l Mine
ralogisk Museum om, at man under lergravning i den scpnderjyske teglværks

grav var stcpdt på resterne af en stor hva l . Teglværksleret - og dermed 

Gram lergrav. Hva len lå yderst på lerknolden me llem landmål~ rst okke ne . 

Forskellige kæbestykker , som viser, at hvalen tilhcprer bardehva l- gruppen. 
Målestokken på bi !ledet er 50 cm. 61 



62 

hvalresterne - er af Øvre Miocæn a lder, c irka 15 millioner år gamme lt. 
Museet var natur I igv is straks interesseret i at bjerge fundet, og det 

skulle ske hurtigt for ikke at sinke teglværke ts gravearbejde. 
Ved ankomsten kunne et hold fra museet inspicere fundet, da gra

vemesteren a ll e rede havde frilagt nogle af knoglerne . På stedet kunne u
midde lbar t iagttages cirka 2 meter af kropsskelettet, bestående af ryghvirv
ler og ribben . Hvirvlerne lå nogenlunde i den oprindelige indbyrdes stil
ling, ribbenene lå noget mere ti lfældigt, idet enke lte lå langs med ryg
hvirvlerne , medens andre stak spidsen op fra leret. For at få en oversigt 
over fundets større lse undersøgtes omgive lserne for knoglerester. 

Dernæst var det store spørgsmå l, hvorvidt det var bedst at grave 
knoglerne fri på stedet, e ll er om hele blokken sku ll e graves fri, således 
at den vide re præpara tion kunne foregå under kontrollerbare forhold i et 
af museets laboratorier. Da nogle af knog lerne blev undersøgt på under
siden, blev det hurtigt klart, at knog levævet her var meget nedbrudt . 
Denne til stand sky ldtes sandsynligvis, at underlage t for hvalen varet lag 
af grov silt, det vil sige at kornstørrelsen her var større end i det omgi
vende ler. Vandgennemstrømn ingen kan herved blive større, og dette for
hold kan have betinget op løsningen af knoglevævet. 

På grund af knoglernes forfatn ing besluttede man at fjerne hvalre
sterne siddende i blokken. Knoglernes overflade blev penslet med adskil
lige lag vandopløseligt plasticstof for at holde sammen på de skrøbelige og 
stærkt sønderbrudte dele. Hele overfladen blev til slut dækket med gaze
væv væde t med plast icop løsn ing - for a t g ive en fast støttekappe. 

Næste fase var frigravn ingen af blokken. På grund af Gram- lerets 
store stivhed, var de eneste anvende I ige redskaber kniv og skruetrækker, 
spader og I ignende kunne ikke anvendes. Efter mange anstrengelser blev 
den fril agte blok anbragt på en træpalle, . hvorefter en gravko he jste den 
op på en ti pvogn. Derfra kunne blokken da køres hen til den vogn, som 
skul le bringe funde t ti l København. 

På Musee t begyndte det egen ti ige bestemme lses- og præparations
arbejde . De kn og ler, som teglværksarbejderne først stødte på under arbej
det med den store gravemaskine, og som var årsag til at hvalen blev op
daget, vi ste sig a t være dele af hvalens hoved, blandt andet dele af un
derkæben og kraniets nakkereg ion. Underkæbedelene viser, at det drejer 
sig om fund af en bardehval . Et interessant træk ved underkæbestykkerne 
er en serie kara kter istiske fordybninger, som tydeligvis repræsenterer rester 
af tanda lveo ler (tandgruber), og som viser, at forfædre til denne hval har 
haft tænder. 

Præparationen på museet foregår med ganske små instrumenter -
skalpe ll er , knive og børster, til trods for knoglernes store størrelse. Den 
vandopløse lige plast ic kommer atter i anvende lse, for den binder overfla
den af kn og lerne efterhånden som de frilægges. Det er af stor betydning, 
at stoffet e r forligeligt med vand, for lerb lokken skal holdes fugtig for 

Geologi af Katharina Perch-Nie lsen 

på havbunden 

Efterhånden har vi fået et ret godt kendskab til kontinenternes geo
logiske historie. Men hvad ved vi om oceanernes geo logiske historie ? -
om deres geolog i i det hele taget? Det har i mange år kun været mulig t 
at tage små prøver op fra havbunden, senere begyndte man at tage bore
kerner, der var op til nogle meter lange op fra havets bund . Man lærte 
at fotografere i det dybe hav og fandt he lt uventede t ing - som dyr, der 
"burde" have været uddøde for længe siden - e ll er strømribber i ocean
bunden, noget som el lers kun var kendt fra lavt vand. 

Første gang det lykkedes at få en længere borekerne op fra dybt 
vand, var i 1961, da man i det østlige Sti llehav lavede en prøveboring 
til Moho-projektet på godt 3500 meters vanddybde og fik 170 meter sedi
ment op, før man stoppede boringen i vulkansk lava (basalt). Siden har 
man for ubestemt tid opgivet Moho-pro jektet, som går ud på at nå ned til 
grænsefladen me ll em jordskorpen, som vi lever på, og kappen, som ingen 
mennesker har set endnu - og om mu l igt trænge ned i kappen. (Se Varv 
1964, 2). Ti I gengæld har fire amerikanske oceanografiske instituter slået 
sig sammen og dannet "JO IDES", Joint Oceanographic Institutions Deep 
Earth Sampling". Man fik foretaget en prøveboring i Atlanterhavet og be
stil te så et passende forskningsskib, som startede i 1968 på sin første større 
tur, i Atl anten. 

Siden har skibet, "Glomar Cha ll enger", været undervejs i Atlanten 
og Stillehavet og er nu på vejen rundt om Jorden nået til Sti ll ehavet igen. 
Rejseruterne fremgår af figur 4. Skibet selv (figur l) er på omkring 10000 
tons og har et stort boretårn samt en treetagers enhed med videnskabe I ige 
laborator ier anbragt foran styrehuset. Borerørene I igger på et stort stil lads 
på fordækket, og der er nok ti I at bore l 000 meter i bunden på en vand-
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Vil man vide mere om Gram- leret, 1 ærksgrav er ncpiere omtalt. 
1965,3, hvor Gram Teg v 

ligere artikel i Varv, 

ikke at flække og for ikke at blive stenhård . Knog lerne i blokken frilag
des først fra den ene side, hvorefter der støbtes en tyk gipskappe over 
den. Blokken blev derefter vendt, og knoglerne kunne nu præpareres og 
frilægges fra den modsatte side, som iØvr igt er den side, hvor knoglevæ
vet er stærkest medtaget. 

Færdigpræpareret vi l fundet bestå af nogle løse knogler, som man 
agter at føre ti lbage til det oprindelige udseende, så vidt det er mu lig t. 
Senere skal fundet undersøges videnskabeligt og dernæst udstilles på Mine
ralogisk Museum. Det vil sandsynligvis bl ive forsøgt at rekonstruere den 
del af dyret, det her drejer sig om, således at knoglerne kommer til a t 
sidde korrekt i forho ld til hinanden. 

Man har på museet i forvejen en de l løse hvalknogler, som man 
nu håber at kunne bestemme nøjere ved sammenligning med dette fund. 

Knogleresterne i dette nye fund stammer alle fra hvalens forende , 
det vil sige hovedet og brystregfonen. Hidtil er fremdraget en lang række 
ryghvirvler med velbevarede tværtappe med ribbensfæster, mange ribben, 
et godt 75 cm bredt sku lderblad, kæbedele, kraniedele og mu ligv is e t 
overarmsben . Disse rester, som alle udgør dele af samme dyr kan med t i
den give et forholdsvis godt billede af denne hva ls skeletstruktur , hvis 
primitive ell e r eventuelt spec ialiserede træk vi l være studieobjekter . Ma n 
ser imidlertid med spænding frem ti l eventue ll e nye fund, hvor hovedet er 
bevaret, da man er interesseret i at kende kranieopbygningen nøjere . Fund 
af større, samlede partier af hvaler er dog desværre ret sjæ ldne. 

Den nyfundne hval må have været cirka 8 meter lang, måske end
da 10 meter. Den nøjere placering i det zoo logiske system kendes endnu 
ikke , men den er muligvis bes lægtet med Plesiocetus, en hva ltype, hvoraf 
der tid I igere er fundet rester i Danmarks tertiære aflejringer. 

Et stykke af den udpræparerede hval umiddelbart fq, r den blev indstq,bt i 
gips. Der ses ryghvirv ler med meget velbevarede tværtappe samt ribben . 
De hvide mærke r er en numme rering, som senere ska l lette rekonstruktionen 
af dyret. 63 
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I dette nummer berettes om bjergning af et 15 mil! ioner år gammelt hval
ske le t fra leret i Gram teglværksgrav. 

Et stykke af skelettet, som det lå indlejret i leret. På billedet ses ryg
hvirvler og ri bben. Knoglerne til hq,jre er blevet præpareret med blåligt 
plasti c-materiale. 

Det bedst bevarede ribben , som det blev fundet Gram. Målestokkens 
inddelinger er 20 cm. 

BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1971 

DE BLØDE KONTURER I ET DANSK LANDSKAB KAN SYNES MEGET ENKLE, MEN 

NÅR GEOLOGERNE BEGYNDER AT SE PÅ LANDSKABETS FORSKELLIGE UDVIK

LINGSTRIN, SÅ VIL SELV DE MEST ENKLE TRÆK OFTE HAVE EN KOMPLICERET 

TILBLIVELSESHISTORIE. PÅ BILLEDET HEROVER KIKKER MAN MOD VEST GENNEM 

LANGDALEN VED BRABRAND, OG INDE I BLADET FORTÆLLES OM DALENS HI

STORIE, SOM MÅ SES I SAMMENHÆNG MED DE GEOLOGISKE KRÆFTERS SPIL I 

HELE BRABRANDOMRÅDET GENNEM ÅRTUSINDER. 

DESUDEN FORTÆLLES OM DE USÆDVANLIGE FUND AF HVALER I LERGRAVEN VED 

GRAM, VULKANUDBRUD PÅ JAN MAVEN, OG ENDELIG ER DER NYT OM BORE

KERNER FRA BUNDEN N ATLANl'ERHAVET. 




